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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

JAPONAI PAĖMĖ ANGLŲ 
TVIRTOVĘ SINGAPORE

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO 
SUVAŽIAVIMAS

1923 metais, rugsėjo 1, 
Japoniją nusiaubė didelis 
žemės drebėjimas. 144,720 
gyventojų žuvo, 102,409 bu­
vo sužeisti; 2 milijonai gy­
ventojų atsidūrė be pastogių.; 
Tada geraširdžiai amerikic- j 
čiai suaukojo $11,631,000.00 
japonų šelpimui, o vyriausy­
bė tarp kitų geločjimo prie­
monių davė japonams val­
čių. Dabar pasirodo, kad ja­
ponai tas valtis panaudojo 
iškėlimui savo kareivių į 

, Bataan pussalį, Filipinuose. 
Kelios tų valčių pateko j Fi­
lipinų gynėjų rankas. Tai 
taip japonai atsilygino ame­
rikiečiams už pagalbą.

I - -

Dies komiteto tvirtinimu. 
vakaruose gyvenantys japo­
nai, nepilieČiai ir piliečiai,j 
sudaro šiai šaliai nemažą pa-' - 
vojų. Jų tarpe yra daugį1 
penktosios kolonos elemen-!^'vus. ls . .
to, kuris veikia sulig Tokio !įįlest i saugesnius fanuenis. i . • •
įsakymu. Komitetas nurodo, Tatp tų laivų buvo di-jl P J‘ ’ 
kokią išdavikišką rolę su-:džiuliai laivai Gneisenau, renpa-M put naujos ofensy- 
vaidino japonai laike Pearl Scharnhorst ir Prinz Eugen, 
uosto atakų. Jie tomis va- Anglai tą nazių^“triksą” sk­
landomis planingai užbloku- sekę. J “ ‘ 
vo gatves irokais, autov.iobi- kur’ vienai ir kitai pusei 
liais, vežimais sutrukdyda- brangiai atsiėjo. Patys an.g- 
mi armijos veiksmus. Dėlto lai prisipažįsta, 1 1 
Dies Komitetas reikalauja kovoje jie praradę 42 savo 
iškraustyt visus japonus iš ’"’ ./
rajonu, kur randasi aliejaus iię išbombordavę tris priešo

NAZIŲ LAIVAI iŠ BRESTO PASPRUKO Į 
VOKIETIJOS UOSTUS

Susivienymo Amerikoj Pildomojo
Komiteto suvažiavimas bu* 1942 m. vasario 24, 25, 26 
ir 27 dd. centro e, Wilkes-Barre, Pa. Pradžia 10

WEST PH1LADELPH1J0J
ĮSTEIGTA NAUJA ;

LRKSA KUOPA

GEORGE WAS

Suvažiavime 
pyskaitos, t 
ruošiamieji vai 
kų, dienotvar 
siančio Seimo,
šį svarbų susiri 
to nariai.

u* peržiūrėtos visos organizacijos a- 
iiklausyti raportai, patikrinti pri- 

bėms pranešimai etc. Be kitų daly­
tus įtraukta specialaus vajaus, bū- 

imo ir kiti reikalai. Tikiuos, kad į
ą suvažiuos visi Pildomojo Komite­

BOLŠEVIKŲ-NAZIŲ FRONTAS ARTĖJA PRIE 
LIETUVOS—72 MYLIOS NUO VILNIAUS 

DISTRIKTO
----------- | Vasario 15-ta Anglijos 
U-tą hobindai premjeras Churchill per ra­

dio pasakė kalbą. Nurodęs 
Singapore praradimą ir ki-j 
tus smūgius, jis kvietė visą 
tautą prie vienybės, ragino! 
pasitikėti savo vadovyste. 
Premjeras nurodė, kad tam­
siose Anglijos valandose 
žmonės turi atsiminti, kad!

|š< '>tinę Macassar. nevieni, kad su jais sto-!
1 Vasario 12-tą, miziai, pa- v‘ Amerika, kurios uajegu- 
' ^naudodami tviitm./.s mig- m ui negali niekas pnlyg.i. 
j'omi.-, sumanė išgabenti savo i Generolo D. MacArthur, 
'laivus iš prancūzu uosto Panešimu, japonai į Fihpi- 

• nūs gabena daugiau jėgų, į 
di- persigrupuoja ir, matomai,

vos.
___ Sli. i Vasario 15-tą bolševikai 

l zvirė didele kova paskelbė, kad bmolensko 
užfrontėje bolševikų parti­
zanai užpuolė nazių armijos •

kad ” šioje ,Į2-jo korpuso štabą, nukovė . npnriklau^vhč 
. 600 naziu, padege ginklu ir, . nepriKiausojiyLc 

vies A-uimievas remaiaujaj- numiciias sandėlius ir 811.;vas ir pirmasis pre*’iškraustyt visus japonus iš1 lėktuvus. Anglai sako, kad an!^lclį’S sandelius ir su _ 
rajonu, kur randasi aliejaus jie išbombordavę tris priešo naikino-00 trokų. Karkovo j 
sandėliai, aviacijos dirbtu- laivus ir numušę 18 priešo KIEČIŲ

tuneliai, - amunicijos i lėktuvų. Nazių laivus apsau- £»»»«Berna* ____________________________
vės ir kitos strategines.de n artglų kiantų arlileiįja. „ Įgautas pranešima^ kad Ita- paaukojo net $500. Aukos
 amTlėktuvu Dididi? naziu Vasario 16-tą japonai už-^jof vyriausybė kįifiskavu-;skiriamos Raudonajam Kry-

PRADŽIA GERA-JAU PRISIRAŠĖ 
1L APL1KANTŲ

Vasario 
paskelbė, kad prie Amboina 
salos nuskandinę 2 japonų 
kaizerius, 1 destrojerį ir 1 
suhmariną. Filipinuos.-* ame­
rikiečiai ir filipiniečiai nu­
mušė 6 japonų lėktuvus.

Vasario 12-tą japonai už- 
holandu salos Celebes

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

ŠIĄ SAVAITĘ GENERALINIS ORGANIZATORIUI 
DARBUOJASI RICHMONDE^—ŠV. JURGIO 

PARAPIJOS RIBOSE .*
Philadelphiečiai dar vis sivienymą ir skaitosi 

.naudojasi vajaus proga ir naujo vajaus: T,
j LRKSA gen. organ, pagalba.

įtiGTON LIETUVIAI SUAUKOJO . Netiktai rašosi j gyvuojan-Į 
čias kuopas, bet ir steigia ki­
tą naują kuopą, tai West 
Philadelphijoj.

o,»..., .<..mo xo. ■ §į nauja kuopa susidėsi 
Chicagos lietuviai žmonių priklausančių Šv.

1,500 DOLERIŲ

1 kp. Edwardsville, Pa.
Carl Kodish

33 kp. Roseland, III.
Rose M Lastauskas. v. s.

46 kp. Sugar Notch, Pa.
Tofilia Malušis

238 kp. Warrior Run, Pa.
Kathryn Stuscavagc

Chicago, III., vasario 15.—
Šiandie <
gausiai paminėjo Lietuvos Ra , parat)ij(lje, w. Phi-

'sukakti. Minėjimas Įvyko ladelphm. Nors tai kitatau- 
Ashland Blvd. Auditorijoj, (čių parapija, ’ u

Minėjime be plačiosios vi- asistentas kunigas yra lietu- 
suomenės dalyvavo daugu- vis, būtent, kun. Juozas A. i 
ma lietuvių žymesniųjų as- Neverauskas ir toje parapi- UŽSIREGISTRAVO 
menu. Šventės invokaciją at- joje priklauso apie 150 lietu-

Vasario 22-rą jvisa šalis kalbėjo kun. Ignas Albavi- viy šeimų. Tad ir manėme, 
švenčia George ^Washing- čius, Cicero lietuvių klebo- kad nauja kuopa ten būtinai i 
ton’o gim.adienį. jL yra šios nas. (reikalinga.

nepriklaus Aybč - tė- Lietuviai taip pat šiuo _ į naują kuopą jau prisira-
........ ,.......-o.o r.‘eėidentas. skaudžiu tautos momentu šė šie nariai: kun. Juozas A. _
------------------ ’—4- pasižymėjo savo aukomis, Neverauskas, Aleksandras 16-tą visoje salyje uzsiregis- 
KONFISKUOJA įAMERI- Ikurių surinkta $1,500 su virš.1 Kairis, Julė Adams, Richard travo apie 9 milijonai vyrų 

KIEČIŲ NUOS “ - ---------

vienok joje 270 kp. Binghamton, N. Y.
Dr John James Breivis

APIE 9 MILIJONAI 
VYRŲ

Washingtonas — Vasario

vės, I 
dirbtuvės ir kitos strateginės i 
vietos. . _

--------- GOD lėktuvų. Didieji nazių 
TCai ktine. politikieriai, sa-lAWSl pĄSpniko. ' ' 
vo kalbomis ir kitais veiks-: Vasario 13-tą prie Celebes 
mais trukdę Amerikos kari-jsalos holandai nuskandino

paskelbė, kad 
>a-i fronte žuvęs dar vienas vo- 

_ ___________ jū-į kiečių generolas, bū eut, pės-
kurie Sabar sako: tininkų divizijos knnmndiv- 

rius Zentner.
1 Vasario 13-tą bolševikai 
paskelbė, kad centriniame 
fronte jie vėl gerokai nustū­
mė nazius atgal. Bolševikai 
pasitiki, kad netrukus pa­
sieks Gudijos ir Lenkijos že­
mes.

Vasario 13-tą U. S. laivy- 
,.,o autoritetai

senai būtų sunaikinti ir Ame- Į smulkesnį pranešimą apie 

su suvienytomis agresorių1 japonų salas — Marshall ir 
jėgomis. (Gilbert. Laivyno pranešimu,

■ ' 1 . . t riT. ~z ____

• Pro okupacijos šydą iš Taroa," Wotie" Roi’ir Eny- 
Li e tu vos prasiskverbė ir bor. aunaikinti militariai
linksmesnis 
Tai žinia apie 1 
tuvių Žodyno spausdinimą. 
Pirmas tomas jau išleistas. 
Tas parodo, kad nežiūrint 
žiaurių ir visa naikinančiu 
okupacijų Lietuvos veikėjai 
nesėdi sudėję rinkas, bet 
dirba savo taatm gerovei, di­
dina jos kultūrinį lohį.

Kiekviena proga atminki­
me, kad pr&MWdausias bū­
das paremti wvo šalies pa- 

t- - - i'iaii sulupti ag­
resorius — pirkti Apsaugos 
Bonus ir ženklelius. Juos 
pirkdami padarysime saugų 
investment^ ftr atliksime lo- 
jalų .r patriotiška i i bą.

nj prisirengimu, nutilo, kai japonų laivą, 
žemes pardavę. Bet kai ku- Maskva j 
rie stengiasi savo elgesį p. 
teisinti demagogiškais bi 
dais. Kai kurie da______
“Mes sakėme, kad tain bus”. 
Mat, jie dabar nori apkaltin­
ti administraciją, kad ji teik­
dama pagalbą Anglijai ir ki­
toms demokratijoms susilp­
nino savo šalies jėgas. Bet 
jie, užmiršta, kad jei ne A- 
merikos pagalba, tai, gal 
būt, visi barjerai, kurie ski­
ria nuo agresorių ugnies, jau.no autoritetai paskelbė ( 
senai būtų sunaikinti ir Ame- smulkesnį pranešimą apie 
rikai vienai prisieitų grumtis (vasario 1-mos atakas prieš

(Gilbert. Laivyno pranešimu, 
'sunaikintos priešo oro bazės

. , _ T___ , “‘.’„tie, Koį ir Eny-
Lietuvos prasiskverbė ir bor; 8unaikinti militariai 

pragiedrulys. ^imai Rwajale ir Roi; iš 
Didžiojo Lie-)Vį80 sunaikinta 16 priešo 

laivų, apie 8 sužaloti; nu­
skandintų laivų įtalpa siekia 
100,000 tonų; sužalotų laivų 
Įtalpa apie 50,000 tonų; prie­
de to sunaikinti 38 priešo 
lėktuvai, 4 radijo stotys. 
Atakų tikslas—sunaikinti ja­
ponų jėgas Pacifiko vidury-: 
je.

Vasario 15-tą japonai už­
ėmė žymiausią anglų tvirto­
vę Onente—Singapore, ku­
rios įrengimams anglai yra 
šleidę per $400,000,000.00. 

Tai nemažas smūgis anglams 
ir visiems alijantams, nes iš 
Singapore japonai palės ge­
riau prieiti kitas alijantų po- 

Dauęelyje koloniin Vr^a- zicijas.
rio 16-ji pastoMa ispūdin- Paskiausiais pranešimais, 
gomis programtsiib, pade bo’ševikai kone visuąpe fron- 
inonstiiiojant meilę :»;«'• i 
';ii ir kankinamai b- ■ > 
n -i;ti saliai vedai" < 
.'•ii pasaulinwM* g-t 

agia-siir him.

si American-

BES Stambiausią auką sudėjo Cloeren 
rio 13-ta Justinas Mackevičius, kuris

__________ _ ____ _ , Kom- žiui. 
liejaus centrą holandu saloje Panij°-s ir Banca d America 
Sumatra. Alijantų lėktuvai,!skyrius ir jų nuosavybes.
arp jų ir amerikiečių, smar-i \iena diena anksčiau Ven-‘ 

kiai veikė. Išsprogdino du vyriausybė dekretui 
japonų krūzerius ir 5 trans- konfiskavusi visas anip»,.kie- 
portimus laivus. Vieną krū-'čių nuosavybes Vengrijoje, 
zeri padegė.

Pasitraukdami holandai 
padega aliejaus sandėlius ir 
sunaikina Įrengimus.

Tobruko rajone, Lybijoje, 
anglų lakūnai sunaikinę 30 
ašies lėktuvų, o karo laivai 
nuskandinę kelis priešo lai­
vus.

Vasario 16-tą ašies subnia- i 
rinai prie Arubos, netoli] 
Venezuelos krantų ištorpė 
davo 4 amerikiečių tanke- 
rius.

NAUJAS KARO LAIVAS 
“ALABAMA"

Portsmouth, Va.—Vasario 
16-tą, dalyvaujant laivyno 
sekretoriui Frank Knox, nu­
leistas į vandenį didžiulis 
karo laivas “Alabama”, 35,- 
000 tonų talpos. Laivo pa­
statymas atsiėjo 80 milijonų 
dolerių ir j j pastatė 9 mėne­
siais anksčiau, negu pradžio­
je buvo numatyta.

IŠGELBĖJO 1534 KA­
REIVIUS

Sydney, Australija.—Va­
sario 15-;ą nedidelis austra­
liečių laivas išgelbėjo 1534 
kareivius važiavusius laivu, 
kurį išsprogdino japonų lėk­
tuvai.

DĖL GASŲ ŽUVO 
3 ASMENYS

Philadelphia. Pa. — Vasario 
12-tą atrado gasais nutroškusius 
3 asmenis — vaistininką Albert 
Felman 32 metų, jo nėščią žmo­
ną 28 m., ir jo motiną 52 m. Ga- 
sai įėjo per sugedusias dūdas.

TRAUKINIO NELAIMĖJE 
ŽUVO 12 ASMENŲ

Londonas. — Vasario 12-tą ne­
toli Sheffield įvyko didelė trau­
kinio katastrofa. Žuvo 12 asme- ’ 
nų, 36 sužeisti. Tarp nukentėju­
sių yra kartikių.

Švedų Spauda Apie Šiltinės 
Epidemiją Lietuvoje

Švedų laikraščiai iš Berlyno 
rašo: Kaune. Vilniuje ir dar 
10 sričių Lietuvoje visos bažny- 
daryti dėl išsiplėtusios ten dė- 
dartyi dėl išsiplėtusios ten dė­
mėtosios šiltinės epidemijos Ge­
neralinis komisaras von Renteln 
paskelbė įsakymą, kuriuo Lie­
tuvoje uždraustos mugės, tur- 
gai ir žemės ūkio produktų par­
davimas viešose vietose. Lietu­
voje esą uždrausti ir visokie ki­
ti susibūrimai ir tikybinio po­
būdžio sueigos už bažnyčių sie­
nų ribų. Vestuves ir laidotuves 
leidžiama apvaikščioti tik arti- 
miausiems giminėms. Kaune ir 
Vilniuje mokyklos ir kitos Švie­
timo įstaigos dar veikiančios. 
Tuo tarpu apylinkių mokyklose 
mokslas nutrauktas ir mokslei­
viams uždrausta susirinkti, ne­
žiūrint to, kokia bebūtų proga.

vz.w^vti, Angela Urvakis, nuo 20 iki 44 metų amžiaus, 
Helen Biržietis, Juozas Bir-' kurie pagal įstatymą bus šau- 
žietis, Josephine Norbutas, kiami atlika karo tarnystės 
Joseph Shemba, Edward prievolę.
Vencius ir Jonas Sakalas. Dalis vyrų, nuo 21 iki 35 

Linkime naujai kuopai ir metų amžiaus, jau tarnauja 
jos nariams geriausio pasise- kariuomenėje ir jie į šią rė­
kimo ir kad laikui bėgant to-jgistraciją neįneina.
ji kuopa išaugtų į daug di-į Vyriausybė dar šiais me- 
desnę, nes West Philadelphi-; tais tikisi turėti kariuomenę 
joj randasi gana daug lietu- iš arti 4 milijonų vyrų.
vių, o ypač gražaus jaunimo. 
Tad valio!

Taipgi praeitą savaitę gen. 
organizatorius pradėjo dar­
buotę šv. Jurgio parapijbs 
rajone, Richmonde, kur kle­
bonauja energingas ir darbš­
tus LRKSA narys kun. dr. 
Martusevičius, vikaras kun. 
Bagdonas. Jau prisirašė Ka­
zimiera Sadauskienė, ir An­
tanina Sadauskaitė. Tai lik­
tai pradžia Richmonde. 
Lauksime iš ten tolesnių re­
zultatų.

Nauji nariai prirašyti or­
ganizatoriaus P. Katiliaus ir

“Liaudies Automobilių" 
Taisymo Dirbtuvės

Pasak "Deutsche Zeitung im 
Ostland". Rygoje atidarytos 
dirbtuvės, kurios skiriamos vo­
kiečių “liaudies automobiliams" 
taisyti. Laikraštis pabrėžia, kad 
atėjus laikui, šios dirbtuvės ga­
minsiančios tuos automobilius 
"buvusioms laisvoms Lietuvos. 
Latvijos ir Estijos valstybėms." 
Gatvė, kurioje veikia minėto^ 
dirbtuvės, pavadinta “liaudie^ 
automobiliaus genialaus kon­
struktoriaus" prof. dr. Porsche 
vardu.

tuose varosi pirmvn, ypatin­
gi centriniame fronte. Ma­

skvos žiniomis, bolševikų j§- 
randasi tik 72 mylios nuo 

VHniaus distrikto. k

LAURA INGALLS DIRBO i 
NAZIAMS 

Washingtonas — Vasario 
13-tą jury pripažino, kad 
lakūnė Laura Ingalls vra nu-į 
sikaltusi prieš įstatymą. Ji 
agentavo naziams, ėmė iš jų 
algą ir nesiregistravo valsty­
bės departamente, kaip to Į 
įstatymas reikalauja.

DĖL SPROGIMO ŽUVO
• *• 3 ASMENYS 

Waihiagtoms. — Vasario 
18-tą mažoje parako dirb­
tuvėje įvyko sprogimas dėl 
kurio žuvo*8 asmenys—2 vy­
rai ir 1 moteris; 8 sužeisti.

r „ H—

lta Quickest, Surest Way 
YOU Can Help Win This 
War... »i

Nauji Nazių Komisarų 
Suvaržymai

Vokietijos reicho komisaro 
“Ostlande" įsakymu, visi Lietu­
vos ūkininkai turi iki 1941 m . 
gruodžio 31 d. atiduoti visus 
prietaisus, kurie skirti sviestui 
mušti arba grietinei nugriebti.

Tas pats komisaras išleido j-, 
sakymą, kuriuo varžoma miestų 
prekyviečių (turgų) laisvė. "Lie-1 
tuvos srities" komisaras nusta-1 
to, kuriose vietose ir kada gali1 
būti prekyvietėse prekiaujama.' 
Iš įsakymo seka, kad prekyvie-. 
čių •’tiiČIua ir prekiavimo die-’ 

Inos sumažintos.

V

Mmm (ONOS s r AMPS
Now!

Bernas. — Patirta, kad Kaune 
buvo paminėtos bu v. Respubli­
kos. Prezidento dr. Kazio Gri­
niaus 75 metų sukaktis. Pami­
nėjime dalyvavo jubiliato arti­
mesnieji draugai.

ganizatoriaus P. Katiliaus 
priimti į Susivienymą:

10 kp. Philadelphia, Pa.
Ben. A. PodŽiūnas, v. s
E. S. Podžiūnaitė, v. s. 
Pranė Azaranskis 
Barbora Macey 
John Vėlius 
Joseph Azaranskis 
Sophie Simaitis 
Sophie Navickas 
Vincent Macey 
Adolph Vyiniauskas 
Alice S Navickas 
Emilia Burba 
Albert Burba
F. Januškevičiūtė, v. s. 
Catherine Baltrukonis, v.s 
Robert Heisler, v. s.
Leonardas Jankauskas, v. s. 
Christopher Miedžius, v.s. 
Agnes Burbaitė, v. s

West Philadelphia, Pa. 
Edward Vencius, v. s. 
Joseph Shemka, v. s. 
Richard Cloesen. v. s.

Philadelphia. Pa. — Vasario 
12-tą paleisti į vandenis 3 naujai 
pastatyti karo laivai—2 destroje- 
riai ir 1 krūzeris.

Somerville. N. J. — Vasario 
12-tą monoplano nelaimėje iuvo 
pilotas Saharic ir 17 metų stu- 
erntė Florence Wilson

_New York.—Vasario 16-tą At­
lantic Refining Co. Umkerio 
sprogime žuvo I jūreivis. 1 din­
go

Paryžius.—Vasario 12-t* iškri­
to pro langą ir užsimuU Japoni­
jos ambasadorius Prancūzijai So- 
tomatsu Kato.

Windsor Locks. Conn.—Vasa­
rio U-tą armijos lėktuvo nelai­
mėje žuvo 5 karininkai

i
Nauji nariai priimti į S®*

Tupelo, Miss—Vasario Mą dfc 
del£s audros misiaubž 3 vai įvi­
jas. žuvo I® gyventoją.

LRKSA VAJUS EINA! NAUJAI ĮSIRAŠANTIEMS ĮSTOJIMO NEREIKIA MOKĖTI!

strategines.de
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buvo visad Maldingas. Sovie­
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LIETUVOS PILIEČIAMS < nc.tic.ka perkelti į naudinges- 
ORGANIZUOJ ANTIS
Paskutiniu laiku pagyvėjo 

Amerikoje gyvenančių Lie­
tuvos piliečių judėjimas ii 
pastangos susiorganizuoti i 
vieną Lietuvos Piliečių Są­
jungą. Žymiausių rajonų— šo, kad šis karas gali būti il- 
Chicagos ir New Yorko— gas, bet mes jj visvien lai-; 
Lietuvos piliečiai turėjo kon- mesime. Remdamasis The

nes vėžes savo galvojimo ir sa­
vo veikimo.”

“Jo neda*aky<nas, kalbant a- 
pi* Pabaltijo kraity vadavimą 
nuo Hitlerio okupacijos, gali 
sukelti daug nerimo ir susirū­
pinimo tų kraity gyventojuo-

SPAUDA APIE A. A. PROFESORIAUS 
ST. ŠALKAUSKIO GYVENIMĄ 

IR VEIKLA

PAVERGTIEJI TURI 
DIRBT NAZIŲ NAUDAI
Dienrašti* “Draugas” ra-

BEGĖDIŠKI NAZIŲ 
PLANAI ATIMTI 
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73 Eaat South Street (P. O. Box 32),^ Wilkes-Barre, Pa. ferencjjas> kuriose aptarta L. American Magazin’o žinio-l 
iiins'i.. wdkes usnį 3-4.il P. Sąjungos sudarymas. mis, “P“ ” — b"\'' "" 1

f?!8*1511 ’ ‘ Į Amerikos lietuviu spauda, zia* išnaudoja pavergtas tau-l

^LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS YRA
E TIESUS IR AISKUS

mis, “Dr.” nurodo, kaip na-1

“Deutsche

Gauti tie Lietuvos laikraš- dinyje”, “N. Romuvoje” ir 
čių numeriai, kuriuose aj> eilėje kitų lietuvių spaudos 
rašomas a. a. prof. Stasio organų. Jo raštų bibliogra- 
šalkauskio gyvenimas. | i ja atžymi kone pusantro

Laikraštis “Į Laisvę” de- šimto pozicijų. Daug jo dar- 
da tokią velionies biografi- bų yra paskirta lietuvių tau- 
ją: tos ugdymo klausimams ir

“Gruodžio 4 d., 17 vai. katalikų jaunimo (ateitinin- 
Šiauliuose mirė prof. Stasys kų) ideologijai formuoti 
Šalkauskis, buvęs Vytauto Nuo 1927 iki 1930 m. St

Maskoliški ir lietuviški Praėjo 12 melų ir virš po- 
bolševikai deda didžiausias 'ros mėnesių, būtent, vasario 

'"pastangas kaip galint dides-'lG-tą, 1918 metais, Vilniuje 
' skaičių lietuviu sudemora- susirinkusi Lietuvos Taryba, 

‘llŽuoti, atitraukti nuo savos kaip tautos atstovė, aiškiai ir i 
tautos, o pastum j Stalino į- tvirtai paskelbė “atstatanti' 

1 takai. ' i nepriklausomą, demokrati-|
Raudonarmiečiu tankais|™.a's pamatais sutvarkytą 

ir šautuvais primestus itea-: Lle*“Yn6 valstybę su susti- 
' mils jie laiko Lietuvos vai- ne Vthinije ir t< valstybę at- 
r džius reprezentantais ir su sk!ran‘‘ nun
• /“dideliu ilgesiu laukia, kada ryšilf, kūne yra buvę su ki- 

Lie.uva vėl bus raudonųjų lomls tautomis.
Jnaskolių pavergta. i . Tą Tarybos aktų vienbal-

L,,, Visi, kurie tik smerkia ***** n^Syn’ė Steigiamasis Sts- 
.raudonųjų okupaciją, jie ap- gegužes 15,
..Šaukia pronaziais, demokra- 1 . . . -

l Uju priešais. ' Je090o meteis ta,p gnez-
L- tieje, iKilševikų veidas y.lįai reikalauta autonomijos, o 

jra žinamas ir čia mums visai metais pilnos **epri- 
..neropi su jais ginčytis ir pri- kląusomyhes, tai ką britą - 
rodinėti jų sukta u-veidmai->'*, aP*e padėti,
nišką politiką. ' Tauta ragavo laisves, įsme-

Į.. . Čia mums rūpi parodyti, «**'? saw ®b™us *r !*am<,<‘ 
kad lietuviu tautos kelias y-.a.a™ms netikėliams ir sve- 
ra tiesus ir aiškus. Lietuvių l|m*ems, kad p gali apsieiti 
nata nenori nei maskoliška, b« svetimu globėjų. Tik svę- 
hrifevikisko jungo, nei na- nevaržomai tauta galėjo
ziškai vokiško jungo. Pilna Į “ mat*l ats*£tlk*- 
nepriklausomybė-štei tau- tos tautos atsiekę tik simtme- 
uis siekinys. Tadgi, jei patys >«““• Nepaprastu spartumu 
b,brikai nori sau ialkiniii- ^*'0 a£^la!
ko kovoje prieš nazius, tegu!n?s’ 
kartą ant visados atsižada

■ lietuviu tauta pavergti, tę-j, Šiandien lietuviai turi pa- 
gu respekiuoja visas tas su- i 'y**usių žmonių visose valsty- 
tartis, kurias su laisva nepri- bmio gyvenimo sntysė, pra­
klausoma lietuvių tauta yra ’ dedant nuo smulkmusm vai- 
ijh&dArę * .dininkėlio, baigiant pasauli-

Jei dar prieš pirmąjį pa-!^n’° masto diplomatais.
saulinį karą pačių lietuvių; ?ar šiandien atMran-, 
tarpe buvo abejojančių sa-ida gaivalų, kurie nori nu-1

• įbrukti Lietuvą į svetimą jun-.

Lietuviai su pasitikėjimu 
žiūri į ateitį. Pt> baisių oku­
pacijų ir išmėginimų turės 
nušvisti naujas rytojus.

šioje kovoje daug galės 
Ipadėti Amerikos lietuviai.

Tauta ragavo laisvės, išmė- 
riini narndvti £ih0 8370 gabumus ir parodė 
" „ ' saviems netikėliams ir sve-

su mažomis išimtimis, ši naudai:
dėjimą suliko su dideliu pri- 

|tarimu. Pavyzdin, “Vieny­
bė” rašo:

“Visa tai yra labai gražu, pa­
girtina ir remtina. Negana to, 
Amerikos lietuviai tokiai są­
jungai turėtų išsijuosę pagel­
bėti kuo tiktai gali, moraliai 
ir finansiniai, Lietuvos pilie­
čiams Amerikoje ir kitur už­
sienyje, susibūrus į viena u.- 
delę organizaciją, daug leng­
viau kalbėti, dirbti ir veikt; 
Lietuvos ateičiai. Kalbėdami 
apie šią Lietuvos piliečių or­
ganizaciją, mes žiūrime į atei­
tį, į’tą laiką, kada susilauksi­
me karo paliaubų ir kada žlu­
gusios valstybės pradės keltis 
iš karo griuvėsių. Mes žiūri­
me į tą sąjungą ne kaip į ma­
žą ribotą visuomenės kūną. Ku­
ris veiks Jungtinių Amerikos 
Valstybių rybose; mes j ;; žiū­
rime kaip į tautinę lietuvių or­
ganizaciją. kurios veik;mas ir 
obalsiai turėtų pasiekti visus 
kraštus ir žemynus, kur tik y- 
ra Lietuvos pilietis ir kur Ali- 
j an tams reikalinga talka.

"Mes taip pat neabejojame, 
kad tokia Lietuvos piliečių są­
junga, rimtai susitvarkius ir 
rimtai dirbant, su Amerikos, 
Kanadoa, Pietinės Amerikos ir 
kitų petuvių išeivių parama ir 
pagalba, galėtų atlikti didelius 

! svarbius Lietuvių tautai dar­
bus."

"Vokiečių nacių karo pramo­
nė smarkiai dirba. Ne tik Vo­
kietijoje. bet ir vokiečių oku­
puotuose kraštuose karo pra­
monė dirba visu tempu. Pa­
vergti ne savo noru gamina 
ginklus ir kitą karo medžiagą 
vokiečiams naciams, bet pri­
versti. Pavyzdžiui, prancūzų 
okupuotosios teritorijos nacių 
armijai gamina tankus, lėktu­
vus. parašiutus ir dujokaukes; 
Belgija stato nacių laivus. Da­
nija taiso kovose sužalotus lai­
vus. Olandija gamina smogia­
muosius bombonešiu* ir radijo 

(aparatus. Čekoslovakija aami- 
na visokiai ginklus, ypač lin­
kus ir patksnbbs. Lenkija—lėk­
tuvus ir kasa anglis naciams. 
Jugoslavija duoda varį ir chro­
mą, Graikija—nikelį. Norvegi­
ja aprūpina aliuminijumi ir 
žuvų aliejumi; o pastaruoju 
laiku gamina ir pašliūžas.”

Savaitraštis “Amerika 
rašo:

tos nepriklausomos valsty- «?«> 
ties išsilaikymu, tai šiandien
nei vienas svetimai šaliai ne- 
pasidavęs lietuvis tuo neabek 
juta, šiandien kiekvienas 
sąmoningas lietuvis žino, ko- 
kją pažangą padarė Lietuva 
mekeno nevaržoma.

, Šia proga Įdomu pažiūrėti 
i praeitį ir susipažinti, kaip 
sparčiai brendo lietuvių po­
li; č sąmone.

Tik ką atgavus spaudos 
laisvę, gruodžio 4-5 dieno­
mis., 1905 metais, Didžiaja- 
tm Vilniaus Seime priimtoje 
rezoliucijoje pademonstruo­
ta- toks politinis nusistaty­
mo

NAZIA1 DUMIA AKIS 
PAVERGTIESIEMS

"Deutsche ,Zeitung im Got­
land" , aprašinėja, kaip Vokieti­
jos komisaras Rygoje perėmė į 
savo kompetenciją Madonos aps­
kriti. Ta proga jis pažymėjęs,

iŠ Ameriira*. tari linriti, kad 
‘Pripažindami, jog dabar-'amerikiečių kareivi* nishaomet 

line caro vyriausybė yra neišlips į (Europa*) irasyną, ne- 
pikČiaUffiU mūsų priešu; jog bent kaip karo belaisvis." Ka» 
dabar prieš tą vyriausybę trukdąs "nauj** statybos darbą, 
Pasikėlė visi rusų valstijom;tas priklauso ten, kur paskinta 
kraštai; jng geresnį gyveni-1 vieta ramybės ardytojams" 
in.i tolima Įgyti tik laimėjus ..■■■■»

re* tvrere 'R.l>i«>-ftMaį Arirtvy.ku- 
rinkime dalytavuswji lietu- p ui Skvirceictii
Ui., atnti 11 tity kad

Šviestis, rištis ir stoti ko* 
voi drauge su sukilusia viai 
Rtf'- i-'

Lietuvos žydų vyriausias rabi­
nas šapfro pareiškė raštu padė- 

, . i..................  M J E. arkivyskupui Skvirec-Mtwlw: Uetuv<» i ul voki..
l.;1ų reikalai pilna, j»l.
ii.sanedinti tikta, prie tik- „
n, i 1«iikr»sa>aui,nlMui)«s;,vJn,„hl ,„a„ldlmo maistu

• (d.'M
i riu..1

\ • b j ‘ I tyventojų aprūptOhno yvąfdo.) ir kadangi no-*‘y„r IZ-a.
kilt.-< LieUivo-

ogyvenaačios tautos ga- 
pJit laisve naudotis.

,i i . nas"

Vyr. rabinas ou kitais tyriais ap­
gyventi i et ta ghofeao Kaune.
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"Reikia pasidžiaugti. kad 
paskutiniu metu Lietuvos pi­
liečių organizavimas pavirto 
tikrove. Teisybę sakant, šis 
darbas jau turėjo būti padary­
tas seniai. Vieni kitų laukda­
mi, ar ieškodami ‘patogesnių 
eplinkybių’. ar kokių politinių 
sumetimų dėliai to vieningo 
ryšio tarp Lietuvos piliečių, 
patekusių į Jungtines Valsty­
bes, niekas tinkamai nesigrie- 
bė sumegzti. Dabar jau darbas 
pradėtas. Reikėtų truputį ap­
gailėti. kad jis neina taip sklan­
džiai ir su tokiu atsakomybės 
pajautimu, kaip šią valandą 
Lietuvos piliečiams tiktų Tam 
kaltės rastume tiek skirtingose 
pažiūrose į paties organ i žavi­
mo pobūdį, tiek kai kurių as­
meninėse ambicijose, tiek per 
lengvam šito žygio supratime, 
tiek pagailiu ir senų sąskaitų 
neužmiršime.

"Skirtingas pažiūras visados 
galima suderinti, Žinant, kad 
visų čia esančių Lietuvos pi­
liečių pagrindinis kelrodis yra 
laisva tėvynė. Tuo pagrindu 
visi privalo rasti bendrą kal­
bą. Daug sunkiau su aaaneninė- 
mis ambicijomis. Tačiau kas 
jų nepaaukos aukštesniam tiks­
lui, kaip tik pasirodys esąs 
menkas pilietybės egzamine. 
Dar sunkiau su senų sąskaitų 
ir senų neteisybių neužmirši­
mu. Demonstratyvus priminė- 
jimas senų griekų, toks pats 
demonstratyvus teigimas, kad 
tik paskutiniame režime glūdi 
visos perspektyvos Lietuvai, 
tik rodo tokių Lietuvos pilie­
čių n epas (mokymą ii įvykių, 
kurie visą pasaulį apverti auk-

♦erseų abiahicdaje kaista ra* 
Uiti, kad vienas kitas Lietuvos 
pilietis, kokias aukitas ar ne- 
tymias pareigas bebotų turfijęs,

I JeilHUng m“" Didžiojo Universitet<> rėk- Staridi buvo t™ ^ani!
Wi„^?.r jį±5 d*r;„ Altorius, gilus filosofas ir švie- žarijos vyr. vadas Nu., pat 
Winkler straipsni. .Autorius g. asn)enyj)a Velionis jau Lietuvos Kataliku Mokslo 
vXm7nS>s^vedS>niai (!S
Si tega^vlCul’^i^ sil*’ iirdi*'s liea- ■"prijonįmse rytų kraštuiIrudeni iš -V,lniaus Parvaži*'
SC | LvLAI 1L UlUYąTVlUU OUUUIL 

' Lenkijos teritorijos dalį. Šių 
j kraštų plotas siekiąs 87,000 
jketv. kilometrų ir jame esą, 
be žemės ūkio, “didelio na­
šumo ir turtingą ateitį turin- į 
ti pramonė.” 
tis rašo: 
tai ateityje nebegali būti I 
gyvenami, kaip ligšiol, miš­
rių gyventoju. Jų grynai vo- 

■ kiškas pobūdis turi būti už- 
i tikrintas.” Minėta Įstaiga, 

} už- 
___ turinti konfiskuoti 
ir sunaudoti 280,(MM) prarno-

ši m.) buvo jos narys; 1983
m. suvažiavime buvo pa-

unguu)se rytų Kiasum- . SjauJi įeš kliri lai. skelbtas (kartu su prel. A. 
kūne anksčiau sudarė U „• ’•.......... t.,l;.............................................jką susirgo gripu: prisimetė Dambrausku-Jakštu ir prof, 

plaučių uždegiams, Ltra su- Pr. Dovydaičiu) vienu iš tri- 
sikomplikavo ir mokslininką jų pirmųjų Lietuvos katali- 
nuvarė į kapus. kų akademikų.”

į Stasys Šalkauskis gimė Vilniaus dienraštyje “Nau- 
„ ‘SV1*1!1 Ariogaloje, gydytojo šeinio- joji Lietuva” velionies hio- 

lonau iaiKras- • 188(. m gegu^s lfi grafiją ir darbų įvertinimą
Mokėsi Šiaulių gimnazijoj. įdėjo dr. A. Liaugminąs. 
1911 m. Maskvos umversi- Pedagoginio Instituto Vil­
tele baigė teisės-ekon imi- niuje lektorius.
kos mokslus ir kurį laiką Sa- j 
markande dirbo advokato 
darbą. 1915 m. Lietuvių KOMISARAI VOKIETIJOS 
Draugijos Centro Komiteto ■ NELAIKO UŽSIENIU 
pasiųstas ypatingu įgalioj-j Vokietijos reicho komisaras

ką susirgo gripu: prisimet 
plaučių uždegiams, i’tra s'

(vykdydama jai pavestą
' davinį, turinti konfisk

nes ir amatų įmonių ir 250,- £ u * JibTTieLv°a^ iŠldd° P°tVark’’
(MM) miesto namų bei sklv- 1,5 S ąri r ’ • gaI kur» gyvcntoiai turi iki 1942 

Ipų, kurie priklausę “buvu- ‘į pe- m sausio 15 d užregistruoti vo-.^•jai Lenkijos vStyhe: ar '“s
t i go universitete ir 1920 m.

E de:° ilaipsni-Bfi- 
dabar esančios perleidžia- i H info^ac “u'įpi’e Ue-1 
mos į privatines rankas, i Y J ■ '
Pirmoje eilėje esą atsižvel- 

lektoriavo Kaune Aukštuo­
siuose Kursuose, o šiems 
persiorganizavus i Universi­
tetą—jo filosofijos fakulte­
te dirbo išsyk docentu, nuo, 
1922 m. birželio 9 d. ekstra­
ordinariniu, o nuo 1928 m. 
gruodžio 2 d.—ordinariniu išleido atsišaukimą į “Ostlando' 
profesorium. Pastaruoju me- gyventojus, 
tu dirbo Vilniaus universi­
teto humanitarinių mokslų tijos valstybių" ir Gudijos gyr 
fakultete. Liesi 1935 rn. dės- iventojai raginami aukoti kailius 
tęs įvairius filosofijos ir pe-*ir vilnonius daiktus vokiečių 
dagogikos mokslus, prof, kareiviams rytų fronte. Daiktai 
Stasys Šalkauskis į pabaigą turi būti aukojami iki 1942 m. 
apsiribojo pedagoginės teo- sausio 5 d. Už daiktus būsiąs 
rijos sistema. ■ mokamas atitinkamas atlygini-

Velionis yra parašęs visą mas. Kas nuo atlyginimo atsi­
ėdę gilių filosofijos bei pe- sakysiąs, tai daikto vertė bū- 
dagogikos veikalų; tarp jų 
“Sur les confins de deus 

Į mondes”, “L’ame du monde 
dans la philosophic de Vla­
dimir Soloviev”, “Kultūros 
filosofijos metmens”, “Ben- raštu
drosios mokslinio darbo me- Kitu reicho komisaro įs*ky- 
todikos pradai”, “Visuome- mu, visi kailiai, o taip pat ke- 
ninis auklėjimas”, “Lietuvių 
tauta ir jos ugdymas”. Prof. 
St. Šalkauskis bendradar­
biavo “Ateityje”, “Draugi­
joje”, “Romuvoje”, “N. 
Vaidilutėje, “Logose”, “ži-

KAS BUS PAVASARI? giama i įmonę norinčio gau- 
kad t* “asmenybę”, p—"—- - 

geriausieji bolševikų gene- vokiečių, Lenkijoje gyvenu- 
° sis ir Vasaris neuž- sjų vokiečių ir vokiečiu re- 

scęnos pasitrauks”, patriantų. tlž įmonę reikią

Darbininkas” rašo,

rolai Sausis ir Vasaris neuž­
ilgo nuo i
Kas hus atėjus pavasariui?

"Šalčiams atslūgus, atsinau- 
I jins mašinų kova ir pasikartos 
j sena istoriji— pasistūmėjimas

Maskvos lirikon. Bolševikai 
bus jau šį tą išmokę, vokiečiai 

- taip pat daugiau prityrimo tu­
rį. Persvara kariuomenės 
skaitlingume bus. kaip papras-

i tai, sovietų pusėj Reiškia, šan- 
j sai tie patys. Visa svarba ta- 
, me, kas turės daugiau ir ge­

resnių mašinų: orlaivių, tankų.
I patrankų ir tt. Žinoma, daug 
; tvers ir kariuomenės dvasia.

Čia tai jau persvara bus rau­
donųjų pusėj. Vokiečiai jau 
bus ragavę nepasisekimų. Bet 
bus daugiau užgrūdinti ir kur 
kas geriau apsidraudę prieš 
nieko nebojant} aptimizmą. Tuo 
būdu ir šiuo atžvilgiu šansai 
svyruoja apylygiai. Abi pusi 
geriau Žinos, kaip kovoti, tad 
visas klausimas, kurie turės ge­
resnius įrankius. Tai rūpimiau- 
sias abiem kariautojam klausi­
mas.“

•Prašymų e- 
są gaunama iš Vokietijos

ir vokiečių re- 
ž įmonę reikią 

mažai Įmokėti, be to, už li­
kusią sumą nustatyti žemi 
nuošimčiai. “Tūkstančiai’’, 
kaip išsireiškia autorius, Į- 
monių esą rezervuojami vo­
kiečiams—karo dalyviams.” 

Iš straipsnio dar matyti, 
kad paskirtas specialinis 
Vokietijos “reicho k emisa­
ras vokietybei stiprinti”. 
Tokio gigantiško ir begėdiš­
ko turtų atėmimo iš nuka­
riautųjų istorija, įur būt, ne- 

.žino.

NAZ1AI TRUKDO 
NUOSAVYBIŲ 
GRĄŽINIMĄ

im“Deutsche Zeitung 
Ostland” skelbia valdžios 
patarėjo dr. Funken straips­
nį ryšium su Vokietijos 
reicho komisaro “Ostlandui” 
išleistu potvarkiu, pagal ku­
rį rusu nusavintųjų namų 
savininkai skiriami tų namų 
valdytojais su teise naudo-

DEL KALININO PAREIS- tis pajamomis. Straipsnis 
komentuoja minėtą potvar­
kį. Pasak autoriaus, po­
tvarkis reiškiąs “tolesnę pa­
žangą kelyje į numatytąjį 
privatinio ūkio atstatymą.” 
Tačiau “laikas dar neatėjo 
perleisti nuosavybe j žemę 
ir miestų sklypus/ Potvar­
kis liktai “lygina kelią bu­
vusiems savininkams perim-j 
ti savo namų su sklypais li­
kimą į rankas.”

Perduodant namus valdy- 
iman, esą žiūrima, ar prašy­
tojas esą “patikimas*'. Ns- 
<mai nebūsią duodami tiems, 
• kurie “trukdo atstatymo 
i pastangas”. Jeigu valdyto­
jas pasirodytų nepatikimu, 
tai kiekvienu metu valdymo, 
teisė gali būti atšaukta.

KIMŲ
“Naujienos” rašo:
"šio mėnesio 5 dieną Sovie­

tų Sąjungos Aukščiausios Ta­
rybos Prezidiumo pirmininkas, 
Michail Kalinin, paskelbė at­
sišaukimą į SSSR žmones, pa 
reikšdamas, kad pergalės va­
landa 'jau arti' ir visos nacių 
o kapuotos žetnės. Retnrims, «m- 
grjtiančios j sovietų 'tautų šei­
ma'.

sa. bolševikai tu Hitlerio pri­
tarimu tas teritorijas buvo

sumetimais’; viena, kad neda­
vus naciams pagrobti Baltijos 
pakraščius ir ii tenai pulti So­

silpnos lalys būtų apsaugotos 
nuo Hitlerio. Tačiau karo įvy­
kiai lituos sumetimus sugrio­
vė Jeigu sovietų vaidila tikrai 
turljo planų apemtg >«< Baltijos 
kraštus 'nuo karo baisenybių 
ir nuo Hitlerio agresijos', tai 
praktika parodė, kad tau planas

Grįždamas ii fronto sovietų 
Rusijoje, kur aplankęs ispanų 
savanorius, Šiauliuose apsilankąs 
ispanų generolas Moscardo. pa* 
siiytnljąs Alsacaro gynėjas Is­
panijos vidujinio karo metu.

Kaip toli siekio tavo mokėji­
mas valdyti, taip toli eina tavo 
laisvė.—Ebner Echenbach.

• sus piniginius reikalavimus, ku­
riuos jie turi į asmenis, gyve­
nančius užsienyje. “Šio potvar­
kio prasme Vokietija nelaiko­
ma užsieniu.” Nuo užregistravi­
mo prievolės paleidžia-ni tie, 
kurių reikalavimai neprašok? 503 
vokiškų markių.

Kaip Naziai Kaulija Kailius 
ir Vilnonius Daiktus

Vokietijos reicho komisaras

kuriuo “buvusių
laisvų Lietuvos. Latvijos ir Es-

sianti įmokėta "vietinėms" lab­
darybės įstaigoms. Tie vietovių 
seniūnai ir miestu burmistrai, 
kurie ypatingai pasižymėsią šio­
je akcijoje, gausią pažymėjimus

purės, pirštinės ir batai iš kai­
lio ir veltiniai (vailokai), esan­
tieji krautuvėse ar lombarduo­
se konfiskuojami. Tiems daik­
tams pirkti leidimai iki atskiro 
įsakymo negali būti išduodami.
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LIEWvOJE SPAUSDINA DIDYJĮ
LIETUVIU KALBOS ŽODYNĄ

——

PIRMASIS TOMAS JAU IŠLEISTAS. — ŽODYNO REIKŠME MOKSLINIU,
KULTŪRINIU IR TAUTINIU ATŽVILGIAIS

i .

Vytauto Didžiojo Kantatos
Pasiklausius

Klausydamas kaną akordų kantatos.

KADA ISG1RS1ME
GRAŽIAUSIĄ

HIMJjA?

Kauno dienraštis “Į Lais­
vę” rašo, kad pereitų metų 
gruodžio pirmoje pusėje 
turėjo oasirodyti seniai 
laukto didžiojo lietuvių kal­
bos žodyno pirmasis tomas. 
Ryšium sti šiuo svarbiu lie­
tuvių tautos laimėjimu kul­
tūrinėje srityje, persispaus­
diname straipsnį iš sakyto daug raštų dar-nesuvartota 
dienraščio: žodynui ir, apskritai, dar

Ryt poryt pasirodys kny- -nažoka medžiagos jam re­
gų rinkoję naujiena — pir- daguoti, ėmė pati ir per tal- 
masis didžiojo lietuvių kai- kininkus rinkti žodžius iš 
bos žodyno tomas, s’ireda-idar neišrankiotų raštu ir 
guotas doc. Juozo Balčiko- kiek galima plačiau iš gy- 
nio ir išleistas Lietuvos:vosios kalbos. Per K)1/-* 
Mokslu Akademijos Lietu-'metų talkininkų, kurių bū­
vių Kalbos Instituto Vilnių-'vo 857, surinkta 559,986 žo- 
je. Tai ne bet įvykis mū- džių lapelių, tiek pat bus su­
sų kultūriniame gyvenime, rinkusi per tą laiką ir pati

Lietuviu kalba tarp Ritų redakcija, tuo būdu ligi šiol 
Europos tautų kalbų išliko Bu£°s palikimas padvigubė-

buvo nelengvas, nes žody- 
ninė medžiaga, Įvairiais lai­
kais įvairių rinkėjų rankio­
ta, vertumo buvo nevieno­
da, o prityrusių darbui ben­
dradarbiu irgi stigo. Nau­
joji redakcija buvo maniu­
si išleisti tik tai, kas.Būgos 
palikta, bet pamačiusi, jog

jo daugiau kaip 1,000,000 
žodžių lapelių. Iš pradžių 
buvo žodžiai abėcėliškai dė- 
liojami, bei tvarkomi reda­
gavimui, ir tik 1936 m. pir­
mieji rankraščiai buvo nu­
siųsti į “Ryto” spaustuvę 
Klaipėdoje. 1939 m. spaus­
tuvės jau buvo surinktas vi­
sas pirmasis žodyno tomas; 
1940 m. “Ryto” spaustuvę

viena senęviškiausių ir savo 
pavidalu labai reikšminga 
lyginamajai indoeuropiečių 
kalbotyrai. Pirmasis ban­
dymas duoti kiek galint pil­
nesnį mūsų kalbos žodyną 
reikia sutikti su džiaugsmu, 
kurį visiškai pateisina lietu­
vių kalbos mokslas ir tautos 
lūkestis.

Kalbotyra, kaip ir kiek- . . . ,. , -vienas patirtinis mokslas, nul'"'kl'f. Spinduliui zndy- 
remiasi patirties daviniais no ..nnkinys su renkamąja 
iš kurių aprašinėjimo, skirs- m.a?įna (monotipu) ais.dm 
tymo ir aiškinimo randami Kaune. Nelaužytas n . 
to mokslo dėsniai ir stato- liasku, žymiai dar na­
rna mokslinė sistema. Be di-1 P'.'fe 
desnės kalbinių davinių ap­
imties kalbininkui sunku at­
sekti prigimtąjį kalbos rai­
dos kelią ir išsisaugoti kal­
binio dogmatizmo arba li­
beralizmo. Tad išėjus di­
džiajam lietuvių kalbos žo­
dynui, susenkančiam į daik­
tą kiek galint daugiau patir­
tinio žodžio lobio, mūsų kai- .bos mokslas galės atsistoti' n?°P P^ikrausie , V lįn.u ir 
ant stinrpsnin namatn ir rn<!T UrtOSlOS Lietuvos Mokslų

ižodynine medžiaga ir tik 
1941 m. rugsėjo mėn. pra­
dėtas galutinai .spausdinti. 
Žodyno redakcija nuo pat 
savo atsiradimo lirho Kau­
ne, iš pradžių savarankiškai 
'§detimA’ Mfništ*njcs pa­
klausydama, vėliau (1938 
m.) įsijungusi i Lituanisti­
kos Institutą; 1940 m. rude-

ant stipresnio pamato ir rasi 
paspirties kone visoms savo 
šakoms: ir morfologijai, ir 
ortologijai, ir semasiologi- 
jai, ir etimologijai, ir ter­
minologijai. Trumpai ta­
riant, geru žodžiu minėti 
žodyno pasirodymo įvykis 
verta dėl daugel priežasčių, 
jau nekalbant apie tai, kad 
po dabartinio laiko neri­
masčių ši naujiena žadina 
ateityje vilties tautinės kul 
tūros darbui ir savaimin-

aiškinama prakalboje, žody­
no redaktoriui padėjo ap­
mesti mūsų žymesnieji kalbi- 

ininkai profesoriai dr. A. Sa­
lys, dr. Pr. Skardžius ir Ber­
lyno universiteto prof. J, Ge­
rulis, už ką jiems žodyno 
Prakalboje reiškiama padė- 

a. Savo žodžių kiekybe šis 
žodynas pralenkia visus ligi 
šiol išleistus lietuvių kalbos 
žodynus: čia šalia paprastų­
jų žodžių randame sudėtus 
įvairius terminus, archaiz­
mus, neologizmus ir barba­
rizmus. Praktiškai žiūrint, 
labai vertinga žodžių aiški­
namoji frazeologija, iš ku­
rios m ūsų. sintakse i bei stilis­
tikai bus daug naudos. Daur 
gelis sakinių, ypač gyvosios 
kalbos, tokių gražiu, jog 
traukte traukia žodyną, lyg 
kokią įdomią knygą skaityti.

Kas be ko, tokie dideli 
darbai, kaip visos kalbos žo­
dyno redagavimas, ypač pir­
masis, negali būti be trū­
kumų, kaip, kita vertus, ir 
jo pilnumui ir tobulumui 
sunku rasti galas. Rimta 
speciali kritika turės dabar 
progą nurodinėti, kas taisy­
tina tolimesniame žodyno 
redagavimo darbe. Svarbu, 
kad bus jau bent bazė, kur 
ateityje galės rastis ir tobu­
lesnių, dar pilnesnių tos rū­
šies veikalų.

Žodyno redaktorius, kar­
tą rašančiojo paklaustas, 
kaip turėtų būti spaudoje 
minimas 1-jo didžiojo lietu­
vių kalbos žodyno tomo pa­
sirodymas, trumpai aiškiai 
atsakė: “Raginkit, kad vi­
si, ’ kas tik gali, rinktų žo­
džius.” Tą pačią mintį pa­
brėžia jis ir žodyno prakal­
boje: “Tegu šio tomo pasi­
rodymas paskatina visus gy­
viau prisidėti prie taip svar­
baus mūsų kultūros darbo, 
koks yra žodyno leidimas. 
Žodyno autorius turi būti 

'visa tauta. Tad stojant į 
mūsų kalbos žodyno rinki­
mo talką ne tik geriausiai

Ji tada skambėjo grože v ir kg amt i ne.
Kad net sudrebėjo iš džiaugsmo krūtinė).

• « f* 4 I * > *
Nustebęs, įpuoliau į ilgą ekstasą—
Buvau kur tai toli dvasioje oazoj;

(Lig šiol tuoju grožiu gėrėtis da galiu).

Bei ten tūlas žinys, su protu Spinozo . 
Tari: "Tai kūrinys Žilevičiaus Juozo: 
Kantata Vytauto Didžiojo, galiūno!.: 
Kurio jūsų tautoj lig kiol garbė tūno..

Kaip tūnos ir Juozo, kuris ją sukūrė. 
Kadangi Spinozo jis išmintį turi; 
O srityje meno—dainoj ir muzikoj 
Jis yra Šopenu tarp jūs. Amerikoj.

Ir tėvynėj jūsų visi jį pažįsta.
Bei net ir tarp rusų jį savintis drįsta;
Nes visi genijų gerbia ir jam ploja— 
Jį visa žmonija apoteozuoja.

Žilevičiaus Juozo akordai taip skamba.
Kaip to virtuozo, kuris ditirambą
Sukūręs gražiausią danguje, kaip žinom.
Gieda dėl Aukičiausio. Dievu ką vadinam'."

K. Vidikauskas

RAPORTAS TAUTAI
(IŠTRAUKOS IS TREČIO STRAIPSNIO)

JAUČIATĖS blogai
Tikrai PolMąSlMite 

šitais AvoJ">>.

Klioma-t lųuikiMiA viduriu 
j.iąs- škrnoo n*v> ikJior • oksu u n 
vą, oeru < >1 r»r jo«, |mIwi«mii« i. 
Aiuo mo<i -1 Au . ttfldu-—krunu rkit 
PKNN-A4I AT-s Jwpinau 
liųeouojaati' kramtom.* rmne .'<<• 
bįf Avehiiai. - bet tikrai, iivr.’y’. ■ vi 
duriu*. Milionaj žmonių natukųm 
/KEN-A-MINT Pakramtykit TERM 
A-MINT einant rulti—tekant) ryk 
tikrai jausite palenrvinima 
4’auaitė* puikiai. Visai leimai 

ainuoja tik
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LAIKAS DAUGIAU
PRIE RIMTIES!1

Mes čia pripratę perdaug, aip 
ulioti, mėtyti savo kad

Prieš tukstauAus matų grai­
kų rašyto^.-, ^asakš: "Kiekvie­
nas žmogus alksta Dievo”.

Kas savo protą ir Širdį krei­
pia ne į Aukščiausią Gfrį ir 
Grožį, bet tik senaualtnio gy­
venimo kūgdesiuą. tu beria' 
skiedras j degančią ugnį. Ug.as 
dar labiau užsiliepsnos tirdie: 
ilgesys vien jausmu karšty ne­
bus nutildytas, bet dar s'.ūr i tu 
'ir giliau trokš laimės ir dina­
miškojo pnnto ir širdies džiaugs-į 
n»o..'i i ;

Gali žmogus retkarčiais už­
miršti save, Aukščiausiąjį Tik­
slą ir paskęsti laikinųjų daly-,
kų upėje, bet tai tęsis trumpą sakant, 
laiką. Ir toks žmogus, tokią ir kartais sunkiai uždirbtus cen- 
valandą išdidžiai prabilsta: man tus bereikalingai. įi

nieko daugiau nereikia, tik duo-1 Ypatingai mūsų moterėlės ne 
kite duonos ir pinigų, galiu gy- visos žino, kaip sunkiai žeilaa 
venti be Dievo ir aukštesnių vyrams dirbti, tai ir su išląido- 

| principų. Dažniausia tie žo- > mis kitos nesiskaito. Nuejpą į 
džiai ištariami tada, kai žmogus miestą, perka ką tik pamato n|u- 
paviršutiniškai galvoja ir duoda jesnio ar blizgant' 
plačiausią laisvę žemiems jaus-' sant, ar tie daik’ 
mams. o protas ir valia esti už, ne 
durų išmesti. Bet kai protas, visokias part’u 
valia ir tikroji širdis grįžta į jo ’ prisipirka net .ik. 
gyvenimą, kai tarp tų trijų ga

Jus milijon .

"io. nepai- 
) verti, ar 
•>ie4a į1 tas 
r. kartais 

igt, daiklų. 
ateina tdjcie

Akademijos žinioje 1941 m. 
pavasarį baigė pirmojo žo­
dyno tomo darbą.

Ilgą ir nelengvą darbą 
dirbant, pirmąjį jo barą iš­
varius redakcijai buvo 
džiaugsmo. Daug gi kliūčių bus atsilyginta j« redakto- 
turėta pradžiai. Jau nuo se- riui už dideli darbą, bet ir 
niau pasigirsdavo mūsų vi­
suomenėje nekantraujančių 
balsų: kas čia yra, kodėl 
dirbama ir vis nieko nepa­
dirbama? Manyta, kad su

teisingai suprastas svarbus 
tautos rūpestis — išleisti ko 
geriausiai visą savo žody- 
na.

gam tautos gyvenimui. Kal­
ba buvo ir pasilieka viena 
žymiausiij mūsų taurinės 
kultūros paraiškų, kuriomis 
lietuvių tauta ir ateityje ga­
lės parodyti savąjį veidą 
dermingoje Eurooos tautų 
sąjungoje.

Apie čia minimo žodyno 
tomo atsiradimą žodyno 
prakalboje papasakoja jo 
redaktorius. Didžiojo lietu­
vių kalbos žodyno medžia­
gai pamatu sddarė mūsų žy­
miojo kalbu driko K. Būgos 
palikimas. Būgą ir reikia 
laikyti pirmuoju tokio di­
džio žodyno smtenytofu. 
Jis. grįždamas 192X) m. iš 
PflMe, kur 1918-1919 m. 
profesoriavo, parsivežė ket­
vertą pūdų žodžių lapelių 
ir, Švietimo Ministerijos pa­
kviestas, fmė redaguoti žo­
dyną. Bet staigi mirtis 
(1924 ", ) nutraukė didžio­
jo kalbininko sumanymą, ir 
iš jo pradėto leisti žodyno 

■ . ri.> psl.. ligi žodžio
nigii" Paakiu keletą m.-- 

:.i <l;n leis nutiki. I ve. ne 
ki;i nnk> nebūta, k.4 l'H" 
m pabaigoje, Švietimo M

-terlios patęstas, ėmė­
ju <li(lži< ir kruopštaus dai 
Ih> doc. J, Balčikonis Na.i 
jam rtdajAriui reikėjo si; 
tvarkyti palikimas,
kuris iš 4 pūdų, velioniui <<• 
daguojant, buvo išmūrys jau 
ligi kokios 15 pūdų. Darbas

pirmojo tomo išleidimu vi­
suomenės abejingumas ras 
sau vienokį ar kitokį atsa-Į 
kymą iš parodytos darbo 
pradžios. Deja, žodynas ne­

įgalėjo pasirodyti viešumo­
je: bolševikų cenzoriai išra­
do ir jį esant “nekošer”, 
buvo užėję jiems ant seilės 
savo lopiniais jį sulopyti— 
fierdirbti pagal savo kurpa- 
į. Bet žodynui nebuvo lem­

ta žūti bolševikiško “dog­
matizmo” replėse, ir jis pa­
sirodo, koks jis yra. Žody­
no redakcija, kaip girdėti, 
su nauju pasiryžimu varo 
nelengvą savo darbą tolyn 
—įpusėjo jau ir antrąjį di­
džiojo lietuvių kalbos žo­
dyno tomą.

Prieš akis stovi 1,008 psl. 
stambaus formato knyga— 
tai pirmasis lietuvių kalbos 
žodyno tomas, i kurį sueina 
A-R raidžių žodžiai, surink­
ti iš visų ligšiol žinomų mū­
ši^ žodynų, tautosakos rin­
kinių, senųjų ir senesniųjų 
raštų vertingesnių naujųjų 
raštų ir, kiek tik' huvo spė- 
tak iš gyvosios kalbos. 
Kiekvieno žodžio įrašyta pa­
grindinė lytis bendrine kal­
ba. mu dyt ... Wrtiavimo 
polinkiai ir. paaiškinta jo 
i mk-im i a i- ■■ -ei ..i - ir 
gyvn-i..- ,t, raštų kali'- , 
i- h 11 a i pažymint naatarųjų 
-aidui. I' ■; maliny / < w|vn< 
i • dar i\m : \ ai ka. km .

TRUPINIAI

Atjunkite, kaa
lių yra darni harmonija, tai tas j laikai kokių dar čia nebuvo/hes 

' . • |jus , ..jy dienų, kad centas Bus
. Reikia 

eiti prie rimtumo visuose gyve­
nimo reikaluose, apsigalvoti, ar 
tikrai tas ir tas dalykas reikalin­
gas. ar be jo negalima apseiti.

šis karas nebus tik laikinas se-

žmogus, kuris pirmiau burnojo bus t ».T ---- T. —- —
prieš visus aukštesniu* dalykus,' brangesniu, kaip dabar.
šiandien išdrįsta tarti: “Atsi­
skyręs nuo Dievo žmogus y. a 

limas nebus sustabdytas, gy- jtarsi nelaiku jau is
venimo išlaidos kovo mėn., anksto pamerkta, pfiu. vaiuua.- 
šių metu, bus pasidauginę I Negalima visai iinaitynti Die- 
15‘7 nuo rugsėjo mėn v0 buvimo pėdsakų Galima pa-;zonas, bet jis bus daug mettj- ir
1939 m kas reiškia “kad dūkti iš pykčio Plačius, kad | jis daug nulems žmonių gyveni- 
didžidji masė Žmonių turės n,cko negelbsti nei mazgojimas, 

nei perdažymas, nei uždengimas.
Galima uždaryti duris į visas 
patalpas, kur Dievas yra buvęs; 
uždaryti duris ir numesti rak­
tus. Ir manot, kad jau su Dievu 
bus baigta, apsidirbta amžinai. 
Oi ne. ne. Tose valandose, ka­
da nutyla triukšmas ir žmogų* 
pasilieka, vienas au.,»ay.o ąįela, 
jo mintys slankioja po tuos tuš­
čius mūrus, kuriuose yra buvęs
Dievas Tada ten turi atsiryti ir nuo vi*ų. kas baltame pasauly 
vienas iš mūsų, kuris atidarytų1 yra. Tai yra visų baisiausis da- 
duris, bet toks, kurii iŠ Kris-dykas .

Nors prieš Jungt. Valsty­
bių visuomenę stovi sumaži­
nimai visokių reikmenų iki 
karo pabaigos, minimumo 
reikalavimai valgio, drabu­
žių ir pastogių bus pakan­
kami. Taip sako Raportas pašvęsti vienos dienos algą 
Tautai išleistas Faktų ir iš kiekvienų septynių dienų 
Skaitlinių Ofiso direkto- infliacijai.” 
riaus, Archibald MacLeish. Civilės Apsaugos Ofisas 
Raportas pagamintas pagal surinko ekspertų štabą ap- 
prezidento Roosevelto pra- j saugai nuo oro užpuolimų, 
šymą. 1 Jis pasiuntė dvi misijas į

Paskutinių dviejų metų I Angliją. Išleido 58 brošiū- 
derlius ar gyvulių ūkio’ iš- ras ’fr rankVedžius apie vi- 
dirbysiės produktai pasiekė suomenės apsaugojimą. Ga- 
rekordą, kurį numatoma jie gruodžio mėn. buvo dau- 
viršyti 1942 m. Išskyrus giau kaip 6,000 tarybų ir 
cukraus, iš kurio gamina- 3,500,000 savanorių įsirašę, 
mas alkoholis karo reika- Civile Oro Sargyba 

mažinimo (rationing)’dabar ims visaa nemilitarineš mi- 
nenumatyta. sijas, kurias dabar atlieka

me vieninteli tarp kariau- "‘atkiš' j’ūos 'kovo? dar- 
jančių pasaulio tautų”, pra- hams, 
nesą raportas. | per registravimą surasta

Apribavirtias reikalingos .daugiau 5,000,000 ateivių. į 
civilinės produkcijos pa-.“Mes žinome, kiek ateivių 
suks apie 20 bilijonų pro-,yra tarp mūsų, kas jie, kur, 
dukcijos karo reikalams. ,r ka jje daro”, išaiškina ra- --------
Fabrikai, kurie gamino tai- portas. “Mes žinome, kad ii jūra n: 
kos laiko prekes, dabar ga- 95*, jų yra ištikimi, loja- sekundė*, 

'mina karo ginklus. jįį gyventojai.” . Į -
Produkcijos sumažinimai ;

me. >1
Karas tai nėra koks žaislas, te­

atras. ar cirkas, kaip kai kurie 
įsivaizduoja. ’ f •

Apskritai, dar visuomenė men­
kai reaguoja, menkai rūpinasi ir 
dar menkiau stengiasi pažinti Ea- 
ro pasėkas.

Atsiminkime ir tai, kad dau­
gybė mūsų geriausių sūnų, bro­
lių turės atsisveikinti ant visados 
netik nuo savųjų, mylimųjų, bet

Hias aiKonoiis Kai o reina- Civile Oro Sargyba iš taus yra Umoką* ; ■žkojimo mei-( Taigi ir dėl jų likimo mes p»x- 
lams, JOKIO Kiti) valgio SU- 90 ()0O patikrintu pilotų per- lės ir jis tuo tvliai įspausti i| valome tikrai susikaupti ir 

rankas jau numestus raktus" (K'.giku prie Dievo kreipti savomin
Fiedleris). Ir tas, kuriam bu- tis, savo siėlos jausmus, kiek vie-

Seniausias laikraštis pasaulyje 
"The Tching-Pao. ar Peiping 
Gazette’*, kuris jau gyvuoja 
1,028 metus ir dar yra leidžia­
mas. Jis perleido 800 redakto­
rių.

Kas buvo Gutenbergas (1400- 
67)?—Jis buvo spaudos išradė­
jas.

Puslaukinį žmogų užauginti 
gali bent koks niekadėjas.

Gerą žmogų užauginti reikia 
/ikrų idealistų tėvų.

Kas nedavalgo, tas visados 
lengvas ir sveikas būna.

Kas perdaug valgo, tas sunkus 
ir visados sergąs.

Jei žmogus žmogų pažintų, 
tuomet nebūtų vargių. «

Jei žmogus patsai save suval­
dytų, tuomet nereikėtų tiek val­
dytojų. X

Ko jaunas neišmokai. mokykis 
suaugęs. Mokytis niekada nevė­
lu.* Jei žmogus kiekvieną die­
ną ko nors neišmoksta, tai jis 
neina pirmyn, bet stovi vieto­
je ar eina atbulas.

Kas patsai save nesuvaldo, tą 
kitas valdo.

Kas Diavui netiki, tas vtlnliii 
tiki. Kas Dievui netarrewja, ta* 
velniui tarnauja. J. K. Mikas

ai lĮyvfnu u arklį
'Irt kari at flirbii lo |>V’ W 
/ i Ii i. ba<. I i

Šiuo atžvilgiu mes būsi- armijos ir jūrų skraidytojai, vo įteikta pamesti raktai, po ke- na proga ar kiekviena valandėlė 
lių valandų su vitpapita Stefa, O Dievulis daug gali gero pada 
aukštyn įbestom akim ir išties- fyti. palengvinti visuose reikia­
tom rankom karto:, kūrybingu 
savo gyvenimu reikŠm’Ggus Io- Uia 
džius: "Ateik Tavo karalystė!’’ »— 
TfiVE. TAVO KARALYSTĖ."!Pasauly Nėra Didesnio

Tik užsidegę uždega kitus. Gi- Žmogaus už Mokytoją 
Ii jūra niekados nėra rami, nė1 Fridrichas Didysis kartą u ei- 

Razni yra tik bala na į kaimo mokyklą ir žiūri, kaip 
(kurioj varles kvarkia Žmonių mokytojas veda pamokas. Mok y 

Raportas aprašo saugius I širdyse reikia sukelti tokį neri- toje* elgiasi klasėje taip, rttry- 
jau ir dabar įvesti, kaip ra- prieš-sabotažinius įrengimus k'>ri» nuvalytų žmonių pro- tum nieko svetimo joje nebūtu 
j viešų naudų tu# ’r širdis nuo p*viršutmilku- Pamoko® metu jis keletą mokiniu

SUOrganLZUOtuš mo šiukšlių. Kai tai bus pada-1 gerokai “apšumija” Pasibaigus 
‘ ‘ryta, tada mes išgirsime gra-)pamokai, karalius pradėjo barti 

liausią žodžių ir darbų himną:

dij3i, Stildytiivm ir skalbia- ^iisau^os ir 
mos mašinos. Statybos pro- pramonėse,

i'ekiai nereikalingi karo rei- 
?.Taras irgi sumažinti Nha- 

“Karo Gamybos Taryba” 
jves dar didesnių sumažini­
mų užbaigti perviršį 1941 
ikada daugiau visokių 
daiktų buvo pagaminta vi- 
mmnienės naudai, negu bent 
kokiu kitu laiku.

Gaminimas naujų ūkio į- 
rengimų sumažinta iki 83% 
normalės gamybos, kuomet 
b\Ota dabų Pa-, V() nuęfįtf, jr 75 radio rtt>!
kilo 150Medvilnė ir lys 3Uvienytos su Vokietija 
dirbtinė medUiapsį vartoj-.i-. b'uv0 

vietoj šilko xiėl kojinių 
ir indiška kanapė vietoj pa­
prastos kanapės.

Dalis raporto pavadinta 
“Naminis Frontas” turi su­
trauką pastangų kontroliuo­
ti prekes ir ISvengimą in­
fliacijos.
• Tarp liepos mėn., 1940 
m., ir gruodžio mėn. 1041 
m. pakilimas prekių buvo 
daugiau negu 2 bilijonai do-

luose. Taigi, atmikime Jį labiau 
žemaičių JtMMb

prieš dvejus metus. Palygi­
nus su pirmo Pasaulinio Ka­
ro meto panašiu periodu, T've- grįžtame į Tavo namd*, 
lig šiol buvo labai mažai sa- kuriuo* apleidę dėl savo 
botažo.

91 valdžios klausymo vie-1 
ta Jungt. Valstybėse ir jes 
pozesijose patruliuoja radio; nežūsta nė vienas dar- 
bangas 24 valandas kas-'fcas- nors ir ni'kas i° - 
dien, susekimui įtartinų ko-1 Car,y,c- 
munikacijų. Nuo .liepos = ' r■x 1 *'a ~ 
1940m.23.larhinini..,: „u- SKAITYKITE GERAS KNYGAS

paviršutiniškumo ir nekritišku-
' mo. K. B.

“Mokant už karą”, prane­
ša raportas, 18,200,000 žmo­
nių (milžiniškos skaitlinės) 
mokės-pajamų taksus šį ko­
vo mėnesį.

Mulų Vaikai
— TfveH. nupirk man knygutę 

apie mažų vaikų auklėjimą.
— O kam tau. Juozuk, ji rei-. 

kalinga?
lerių, nereikalinga’i nridė- ~ nokiau įsitikinti, ^rl 
tų prie apsigynimo išlaidų. 4ž*i?,‘8 mane tinkamai auklėja.
Per Pasaulin i Kar$,
raportas primtM, aaugiau 
kmp fisoą karo kai­
nas paėjo del inftiai ijos

Gyvenimo kainos kiln
Jungi Valstyi'ėur l1 , per

'mėnesį. Jeigu -m kainų ki-

■augos Taupymo Bonus ir 
ženklelius jūs paremsite Ap­
saugo* programą ir tuo pa 
čiulaiku padėsit

žiaurų mokytoją. Tada šis. visiš­
kai neabejodamas metodų 
gumu. sako;

— Jūsų Didenybe, prašau man 
atleistų Jeigu aš tiems iMykė- 
liems būčiau leidfs ; .įstebėti, į?ad 
yra dar pasaulyje i ^ąus. kuria 
turi daugiau ga'5- .*ip aš, tai 
jų visiškai būču <Mivaidęs

Met Rebamenduojnme, Kari Kį.- mas Lietuvi* Save 
Knygyną Papildytų šiKnvgooiia:

SPARNUOTI Lltruvi Al—OAllIUS IR Glk&NAS
Puralš P. Turinyt: Dnrtaot ir OMm ovenim# tr vriluma

tplvtifti. Skridimo* Atlanta Soldiro mUko Malajais- P.yRin atmtr 
šiai pasauly DaHaa* ir Girėno nVMNSai aviacijai ir indi i lAUlai I •>»*! 
ja apie Lhtaoottoo Hkridtmo •''’ <'1. to-nn.-x nu.l. «o
Si' U*>»I*»I>.» . įvirti viriella. Kalas ll *O

NUSIŠYPSOK:
SuraM j K. M. 1 a yT* ou k - a - olų ų k nyra J« n I Mrką 

r><-«ifailStha ne* tat r »nvba mtlrų kalini, Sepam rlk ka.l ta! ac via- 
_____-a--  a_L_L_ _ a„\ -. I a nirtk In i a r» ii nm aa k n i 1 n

« »r |rt>ta • »e«Ur*
IH yu>i*pls lk> i

amebikos lietuviu irrmtKrt KwoNntiuts 
Surinko Ir MsMo

MIKĄ H
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ako Ir WtoMo by. A HM. AMKW1KOS I.IKTt 
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M.'RUSIEMS SUS MO
NARIAMS

Laiškai siųsti: P. O. Box 82. Phone: Wilkes-Barre 8-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M Jurai, Dv. Vadai “4 Bradford St., Lawrenee. Man.
L. Simutis, Presidcntai, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, 11L
P. Karajauskas Vice Prex., 18 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkai, Sekretoriui, P. O. Box 32. Wilkes-IHrre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkai, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčiui, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Masi.
Kaiys Vilniikii, Iždo GloWja« Socke t Point Rd., No. Haven. Conn.
Dr A. Rakauskas, Dr K.ul, Mūriai. Hills Seminary. HmadaJe. IU.

kontroles komisija
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton. Pa.
8. Ad. Paleckis, 401 Stadium St.. Pittaburgh. Pa
1, S®v. Msrosas, 605 Spruce St.. W Pittaton. Pa

STATUTU KOMISIJA
1. Ądv. F. Juikauikas, 16 Kry ch St, Kingston, Pa.
2. V. Griežtaraitit, 84 Division St., Pittaton, Pa.
3. V. Leliotai. 22 Penn St., Kingston. Pa.

TEISMO KOMISIJA
L Adv. J. J. Grižius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. UI.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
8. Bd Jasaitis, 221 N. Main St., Pittaton, Pa.

SEIMAS {VYKS BIRŽELIO MENES}, 1942, 
HARTFORD, CONN.

PRASDEJO GRUODŽIO 1, BAIGSIS 
.' GEGUŽES 1, 1942

Bd Jasaitis, 221 ’N. Main’ St., Pittston, Pa.
ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St, Wilkes-Barre. Pa 
Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland. ID.
J. B. Laučka, 423 Grand St, Brooklyn, N. Y.

So. Boston. Mui

L
2.
8. ,. _.___ _ __ ... _____
4. Ant. Kneiiyi. 366 W. Broadway^ So. Boiton, Mail.
5. Pr. Katiliui, 78 E. South St., Wilkei-Barre. Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičiui, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.
2. K. Slamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa
8. M. Srupšienė, 4851 S. Francisco Ave.. Chicago. II).
į, P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Cnicago, III.

LRKSA 58-ėias Seimas įvyks birželio mėnesio antroje 
rnsėje, Hartford, Conn. Tikrosios Seimo dienos bus pa i 

skelbtos vėliau, kai visi reikalingi susitarimai dėl pamaldų,' 
sijų vietos ir L p. bus galutinai atlikti.

Kuopos, ruoškite Seimui įnešimus ir siųskite Įstatų Ko­
misijai prisilaikant konstitucijos 5-jo straipsnio, 1, 2 ir 3 
paragrafų:

/. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti suma­
nymą taisyti Konstituciją

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Konstitucijos 
ir Įstatų Komisijai ne vėliau devyniasdešimt (90) dienų prieš 
Seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi val­
stybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe 
nevėliau trisdešimt (30) dienų prieš Seimą.

3. Visos pataisos liečiančios Susivienymo Konstituciją. Į- 
status ir taisykles, turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai 
Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus pa­
tiektos Susivienymo sekančiam Seimui apsvarstyti.

Kitus 53-jį Seimą liečiančius reikalus paskelbsiu vėliau
LEONARDAS SIMUTIS,

LRKSA Prezidentą*
' I I * •

SKIRIAMOS DOVANOS PASKIRIEMS 
. VAJININKAMS

OHIO APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

i CH1CAGOS APSKRITIES i 
r ■ KUOPŲ DĖMESIUI 
Į Metinis Liet. Romos Katalikų Ohio apskrities pirmininkas 
įSusivienymo Chicago Apskri- Juozas Gražulevičius paskelbė 
ties susirinkimas šaukiamas sek- apskrities kuopų atstovų susi- 

įmadienį, vasario 22 d., 2 vai. po-linkimą sekmadienį, kovo 1-mą, 
L*iet. Gimimo Panelės Švč. para-į Cleveland, Ohio. Visos Ohio 
pijos salėj, Marquette Park. ' kuopos yra prašomos išrinkti 

Į Siame susirinkime bus pad.->'•*<”“ > « seimeli 
Lyta apžvalga, ka. nuveikta „au-!. bu*
h narių vajuje lankanti. Cbiea- ,a‘ PraSom
toj centro organizatoriui P Ka. a"’ailu°' su Sleblu ap’
FL,. • i □ 'svarstymui. Pasitarsim ir apiemilui, o kadangi vajus pratęs- < . . . .fE . , ... dabartini vaju. Jei iki šiol silp­nas tad bus imtasi intensyves- .... ,r; , , . nai darbavomės vajaus reikale,įmo darbo, kad tomis lengvato- . . . , . ,L . . , tai po šio susirinkimo pasėkostais pasinaudotų Chicagos lietu- r , 

r turėtų būt geresnes.
J. K. Venslovas, raštin.

LRKSA KUOPŲ - | 1S LIETUVOS ŽYDŲ
SUSIRINKIMAI į - - - - - - - - - - - - - - -TAUTOSAKOS

CLEVELAND, Ohio.—8 toi kuopos Lietuvos žydų vaikų tarpe dai- 
iu-<irtnkima« bu.« kovo 2-trų dienų nu0:ama žydų valkų mėgiamai 
7:30 vai. vakaro Lietuvių .alėje, 6835 daincle.pasakeU_-Barelach vil- 

P* r Ilin nitj falln” (Kriaušės nenori j
CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos .kristi nuo medžio).

sutrinkimai bus kovo 5-ta dienų Dar žinome8nė_įr ,ki šio lai- Sirvydo asmuo ir gyveni- 
7:30 v. vak.. Lietuvių svetainėj. ko—vidurinės ir rytinės Europos Į niek eiga yra mums kiek ge-

norwood, Mui — 8i kuopos|žydii tarpe, pas taip vadinamus1 riau žinomi, kaip kai kurių 
susirinkimas bus kovo 3-čių dienų ■ ..a5kenazim- (arba žydus vokiš- kitų mūsų senųjų rašto dar- 
ta’nėj^st Jumis“Tv°e.parap j ko būdo) žinoma tokia dainelė bimnkų gyvenimai, kadan- 

“Chad gadio” (vienintelė ožkt- gi jėzuitų ordinas kruopščiai 
scranton, Pa.—83-ėios kuopos j{jusį net j velykinę agadą irankioj i ir skelbė žinias a- 

n80ividm^kB™" Kk°oVf pr^.tainč7,(velykinlai P*davima1’ skaitomi pje savo ordino įžymesnius 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas pirmais dviem Velykų vakarais nariUS.
Hmirinkimas bus kovo t
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj,

■ Be to, šiame susirinkime bus
■ renkama nauja apsknties vaidy- 
Bba, bendrinami kuopų įnešimai
■ geimui ir svarstomas bendre pik­

niko su Federacijos ir Moterų, 
Sąj ngos Chicago apskritimis 
klausimas. Piknikas manoma i 
rengti Labdarių ūkyje.

: Visos 1
•iųeti atstovus.

Apskrities Valdyba

C. BROOKLYN, N. Y
Palydėjom Savo Narį j

LRKSA 115 kuopos valdybos 
auua..v ' narys finansų raštininkas Povilas
kuopos prašomos pn-1 .

Karoline iottViamac iKaralius yra šaukiamas į Dėdės 
Šamo karinę tarnybą Išleistu­
vių pokylis atidėtas tolimesniam 
laikui.. Tik jo tėveliai surengė 
savo namuose labai iškilmingą 
puota, kur buvo atsilankę kele- 

'tas giminių, Juozas Karalius su 
ats'.ocų žm ir sunum. Antanas An- 

^uvažiavimas įvyks vasario 22, i driauskas su žmona; 115 kp. pir- 
4942 1:30 po pietų, šv. Vardo!mininkas A. Spaičys, iždin. M. 
įdraugijos svetainėje,

■įve., Harrison, N. J. Kuopos yra ties Dėdės Šamo kariuomenėj ir 
■rašomos atsiųsti 
■kaičių atstovų į

N. Y. ir N. J. APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS

N. Y. ir N. J. kuop

6 Davis Kučinskas. Linkime geros klo-

skaitlingcsnį 
šį susirinki*

metinis, bus

Dievui padedant laimingai su- 
grįšt vėl pas mui../

Ten buvęs
Sun:įtikima, yra

Renkama apskrities valdyba 1942 
ta Bus išduoti bttvušios valdy-i

raportai; nauji .umanymai I „""^7 va,ari0”mčn. 22 dieną, 
Brba įnešimai būsimam seimui; tuoj po BUino. §v juozapo pa. 
bajus u kiti svarbūs reikalai. ;rapijoB Bvetainėje> So Chicago, 
i Taigi prašome visas kuopų jjj 
■Idybas susidomit, kad galėtu- 
Mm laimėt vajaus dovanas ir į 
■Bsidarlim t dėl mūsų erganiza- 
btjoi geroves 
L A. Spaičis,

SO. CHICAGO, ILL.
LRKSA 55 kuopos susirinki-

Juozas Stanaitis, 
laikinas 55 kp. pirm.

N. V. ir N. J. apsk: rašt.:

FRACKVILLE, PA.

CLEVELAND, OHIO
50-tos kuopos susirinkimas bus 

kovo 5 dieną, 1944, Lietuvių sve­
tainėje. 7 :30 vakare.

Bernas.—Gaunama žinių, kad 
|dr. Ladas Natkevičius, iki bol- 
lievikų okupacijos buvęs Lietu­
vos pasiuntiny. Maskvoje, gyve- 

i |S*arfo -i2 d., tuojau po ne Kaune. Ten taip pat gyvena

Swbui 187-toi Kuopos
L '

taos visų narių
■•Utį SUKU iii Tir
■įminkite. susu n kiniai 
Bomi kas <lu mrnrs ai 

Tfaipgi mai-'n-kitr į a . .i Ibi 
■Hų kandidatų, nes via m 

ta laikas Kuopot Valdyba 2ocdcle:iua!

^a' puik Stasys .Zaskevičius.

yra q-į Akmenio saugumo ir 
finansinės nepriklausomy • 

iiandien pirk Apsą u 
Taupymo Bonui u

1- ji dovana. Laimėjęs 1 dovaną gaus apmokamą ke­
lionę j Susiv. seimą, kurs įvyks birželio mėnesį gražia­
me Hartford, Conn., mieste. 2-jų dienų viešbučio ir pra­
gyvenimo išlaidų padengimą. Seime jis skaitysis garbės 
svečiu. Vienok, jeigu jis nepanorėtų seiman vyk i, Su- 
sivienymo Centras išmokės jam 50 dolerių grynais.

Teisę gauti pirmąją dovaną turės tas vajininkas, ku­
ris prirašys nemažiau 25 naujų narių.

2- ji dovana—25 doleriai. Gavėjas šios dovanos tu­
rės prirašyti nemažiau 12 naujų narių. 3-ji dovana— 
15 dol., 4-ji dovana—10 dol., 5-ta, 6-ta, 7-ta, 8-ta ir 
9-la dovanos po 5 dolerius. Gavimui šių dovanų reikės 
prirašyti nemažiau 5 naujus narius.

Naujo nario prirašymą liudys organizatoriaus para­
šas aplikacijoje ir kuopos pirmininko bei sekretoriau.- 
parašai.

prie specialaus vajaus kontesio bus priskaitomi vk-i 
nariai prirašyti prie pilnamečių ir jaunamečių klasių, iš­
skiriant jaunamečių klasę A.

įsidėmėkite, kad už naujus narius, prirašytus spe­
cialaus vajaus laiku, bus išmokėti reguliariški kcmisr.i, 
nežiūrint, ar jūs dovaną laimėsite, ar ne. Dovanos yra 
tik priedas prie duodamų komisų.

STASYS JASDAOsKAS,
215 kp. narys. 221 Summit Way, 
Wilson, Pa., mirė sausio 30, 1942, 
palaidotas vasario 3-Čią iš šv. Po­
vilo bažnyčios, St Claire, Clair­
ton kapuose. Sus-man įsirašė ge­
gužės 31, 1918 m.

VINCENTAS NEVUL1S
209 kp. narys. 4 Pulaski Street, 
Kingston, Pa., mirė sausio 14, 
1942, palaidotas sausio 17-tą iŠ 
Šv, Marijos Apreiškimo bažny­
čios parapijos kapuose. Sus-man 
įsirašė gegužės U, 1918 m.

i MARE LUKOŠEVIČIENE,
29 kp. narė, Cumbola. Pa., mirė 
sausio 22, 1942, palaidota sausio 
26-tą iš Saldžiausios Jėzaus Šir­
dies bažnyčios Susivienyman į- 
sirašė sausio 18, 1920 m.

KASTANTINAS SIRVYDAS
ZIGMAS MALECKIS,

170 kp. narys. 2425 Grand Ave., 
Niagara Falls. N. Y., mirė sau­
sio 24. 1942, palaidotas sausio 

i 29-tą iš Šv. Jurgio bažnyčios. 
Riverdale kapuose. Sus-man Įsi­
rašė rugpiūčio 4, 1918 m.

Amžiną atilsį suteik jų sieloms, 
Viešpatie, o šviesybė amžina te­
gu joms šviečia per amžių am­
žius!

per save neilgą gyvenimą 
sukūlė. Darbuotis, kaip ka 
kas spėja, rašto srityje jis 
pradėjo gana anksti. 1605 
m.. Diukšai dar gyvam e- 
sanf Vilniuje išėjo naujas 
Ledes^ios katekizmo vedi­
mas. Katekizmo vertėjas nė- šoniajai kalbai iki šiolei nė- 

ra kaip reikiant ištirta ir į- 
vertinta. O ji buvo nemaža. 
Žodynu plačiai naudojos ir 
labai vertino pirmieji mūsų 
19 šimtmečio pradžios rašy­
tojai, ypatingai Daukantas. 
Daukanto kalbosjtaka, taip 
pat pakankamai neištirta,

ra pažymėtas. Tačiau dėl 
jo aukštaitiškos kalbos spė­
jama, kad to vertimo auto­
rius buvo Sirvydas. Ar šiaip 
ar taip, pirmas tikras Sir­
vydo darbas išėjo Vilniuje 
1629 m.—didžiuliai “Pun- 
kty Kazan”—“Punktay sa­
kiniu”—su lenkišku verti- buvo gana žymi vadinamie- 
niu. Tai yra didelis laiko- siems aušrininkams. Jie iš 
tarpiui nuo advento iki ga- jo perėmė visą eilę žodžių, 
vėnios pritaikytų pamokslų kuriuos Daukantas buvo 
rinkinys. Dviem šimtams anksčiau perėmęs iš Sirvy- 
metų praėjus nuo šio rinki- do, ir paleido i platesnę a- 
nio pasirodymo, Daukantas pyvartą, tuo praturtindami 
prikalbino tada dar ne vys- mūsų atgimstančią rašomą- 
kupą Valančauskį išleisti ją kalbą, 
antrą šio rinkinio leidimą,, 
ir jis 1845 m. išėjo. ‘T
ų sakinių” antroji dalis, pa- rašęs—bent taip tvirtina iė- 

mokslai didžiajai gavėnia: zuitų istorikas Alegamše, 
i',‘ -IZS4 4 __ ięUrįU0 nėra pamato abejo­

ti,—lietuvių kalbos grama­
tiką “Clavis linguae Litua- 
nicae”. Bet ta gramatika

__ __ ___ ______ Gimė jis 1580 m. 
!ri.n* prašomas ateiti ir užaimokėtivatminli žydų išėjimą iš Egipto).j (ne 1564 m., kaip kai kie- 
'-avo duoklei.______________________į Tose liaudies dainelėse kalba- no iki šiolei buvo klaidingai

donorą, - M-t«. ...po. ~ aP" N daik- skelbiama). Jo gimimo vie-
RUiirinkimai. bus vasario 22-rą dienų1 tus. savo tarpe kovojančius ir ta nėra Žinoma, 
šv. Juozapo parapijoi bažnytinėje *a (vienas kitą nugalinčius.
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų i.» Pirmosios iš jų turinys, be kaiijlS buvo 
rių atsivesti. kurių nežymių pakeitimų — tas Pradžios

HARTFORD, Cona. — 89 kuopon pats, kas ir vokiečių liaudies pa- Vilniuje. I jėzuitų novicia- 
suslrinkimaa bus vasario 23-čiąjiieną sakojCi yra tokg: 11ą (taip pat Vilniuje) jis

j įstojo 1598 m. rugpiūčio 10 
d., vadinas, eidamas 18 me- 

jtų. Pirmus apžadus jis pa­
darė Tartuose 1600 m. Į- 
stojęs Į jėzuitų ordiną, Sir­
vydas toliau mokės Nesvie- 
žiuje (vienus metus) ir Tar­
tuose (du mėnesius). Pas­
kui jis dvejus metus mokė 
Nesviežiuje, o kiek vėliau 
pats studijavo filosofiją 

jPultuske. Pagaliau jis buvo 
'perkeltas į Vilnių, kur dėstė 
pozityvią teologiją, i. y. 
Šventojo Rašto apologetiką, 
ir pagarsėjo kaipo pamoks­
lininkas, sakydamas pa­
mokslus lietuviškai ir len­
kiškai. Bendrai, Vilniaus 
akademijoje Sirvydas užė­
mė garbingą vietą. į 1628 
m. Sirvydas ėmė negaluoti 
ir trejus metus vėliau rug­
piūčio 23 d. numirė (Vil­
niuje).

Apie Sirvydą, kaipo apie 
žmogų, jėzuitų raštuose y- 
ra iškilę gražių ir šiltų atsi­
liepimų. Viename Vilniuje 
išsaugotame rankraštyje, 
pa v., jis yra šitaip apibū­
dintas: gero būdo, itin svei­
ko proto, prityręs, mokytas, 
tik kiek melancholiško tem-j 
peramento. . Lietuvos jėzu­
itų istorikas Rostovskis, ra­
šydamas apie Sirvydą, ypa-i 
tingai kelia jo nepaprastą 
darbštumą ir uolumą, ei-: 
nant’1 nelengvas pareigas. 
Draugai jį dažnai raginda­
vę taupyti savo jėgas ir 
sveikatą, bet jis visados į 
tung raginimus atsakydavęs 
vienodai: kam gyventi, jei 
Dievo FF.rhei nesidarbuoti? 
Ir todėl jis, kaip Rostovs­
kis te singai pastebi, “savo 
lietuvių autai” paliko ne- 
mir- ony paminklą avo p.9- 

ir paskelbtuose, 
ve;k. d Uos i. j

šn ■ .p ■; 11 a /..i K

tačiau iš 
jo raštų kalbos žymu, kad 

rytų aukštaitis, 
mokslus jis ėjo

7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejy­
bė* parapijoi svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampai Broad St.

MASPETH, L. I.. N. Y. — 108 kp.

“Dievas sukūrė kriaušės medį, 
kad jis vestų kriaušes, bet me­
dis nenori nešti kriaušių, o kriau-

IVl O ■ I I. , i V o 1 • ' • VO B p. I W • • i • į _  • y • u
susirinkimas bus kovo 2-trą dieną Į $es nenori kristi (nuo medžio).
Atsimainymo Vieipatiei Jixaos para­
pijos svetainėj, 7:30 vaL vakaro.

BROCKTON, — 141 kuopos 
susirinkimas bus kovo 4-tų dienų

kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St, Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Corn.. — 164 kp 
susirinkimas bus vasario 22-rą dienų 
2-rą vai, po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. *- 200 kuopė, 
susirinkinruu bus kovo 3-čią dienų 
A. Rupšio saJėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:3U vai. va­
karo.

COLUMBUS. Obta. — 285 kuopot 
susirinkimas bus vasario 22-rų dienų

KAS PASAKYS, 
KODĖL?

Tada Viešpats siunčia berniu­
ką (Jankele) rinkti (raškyti) nuo 
medžio išnokusias kriaušes, bet 
Jankele, savo keliu, nenori (ei­
ti) jų skinti, kaip šios nenori ir 
kristi (duotis į rankas).—Dievas 
siunčia tada šuniuką, kąsti Jan­
kele už neklusnumą^—šis neina, j 
Kad paraginti šuniuką, siunčia 
Viešpats ant jo pagalį (štekele), 
bet ir pagalys neklauso. Tada ant 
jojo siunčia ugnį, o ant ugnies 
—vandenį, ant vandens—jautuką 
(eksele), kad jį išgertų, ant jau­
tuko šochetą (bendruomenės 

įpioviką arba mėsininką), ant šo- 
Icheto—mirties angelą. Bet visa^ 
tai veltui: neklauso. Bet kai ant 
mirties angelo išsirengia į žyg) 
arba eina pats Viešpats, reika­
las jau virsta kitaip: visi pasi­
daro klusnūs. Mirties angelas 
sutinka už neklusnumą papiauti

Be aukščiau minėtų vei- 
Punk- kalų, Sirvydas dar buvo pa-

Manau, visi girdėjo ar pame­
na, kuomet japonai pradėjo karą 
su Kinija, visur buvo girdima: E, ---------- — ---------------- » r-t--------
ką tas metikai apakuręs japonėlis žochetaa—-jautuką, jau-
padarys tokiai milžiniikai Kini-. * 
jai. Vis dažniau ir dažniau buvo nj *r 
girdima, kad Japonija jau ant 
brankruto slenksčio.

Bet kodėl tas skurdžius japo­
nas nėbankrutuoja ? Ir kodėl net 
nesibijo tokio stipraus in galin­
go Dėdės Šamo?

Pasauliniams diplomatam*, ro­
dos. reiktų labiau tuo. klykus | 
numatyti ir žinoti, tuomet jie ge- ^ 8fn? 
fiiu galėtų ir visą visuomenę prie , ____ __________________________

MkU. prirengti. n.gn UždaTiny, g
d.our Jie daro. | Mokytoja, mokiniam, duoda

Laika* batų gariau tuos daly-'davinį i& gyveninę:

tu kas—pasiruošęs išgerti vande- 
Ir visa tai bai­

giasi tuo. kad vaikas eina skinti 
kriaušes, kriaušės duodasi į ran­
kas ir sutinka kristi nuo medžio.

Pagal Viktoro Sklovskio—“A- 
pie prozos teoriją”-—

Arijas Vitkauskas
P. S. Toji pasakų forma, kaip 

rusų (elementorjnė)—Jdiedks ts

išėjo tik 1644 m., Vilniaus 
jėzuitų kolegijos iniciatyva 
š Sirvydo palikto rankraš­

čio išspausdinta. 1929 me­
tais vokiečių mokslininkas dingo be pėdsako T iki šiolei 
Specht išleido naują, foto nesurastas nė vienas jos eg- 
grafišką “Punktų sakimų” zempliorius. Kai kas spėja, 
leidimą. ikad ta gramatika buvo 1737

Bet daug svarbesnis Šir- m. išspausdinta antrašte 
vydo veikalas yra jo pa- “Universitas linguarum Lit- 
rengtas lenkiškai—lotyniš- vaniae”—bent šios gramati- . 
kai — lietuviškai žodynas, kos autorius nenurodytas, 
garsusis “Dictionarium pažymėta tiktai, kad jis bu- 
trium linguarum in usumiyo jėzuitas.—“N. R.” 
s.udiosae iuventutis”, kuris ------------------------------------
iki 1718 m. susilaukė pen- Jeigu jaunystė yra laisva nuo 
kių leidimų, tai būtų rekor- rūpesčių, tai iš to dar neseka. 
das ir mūsų laikams!). Šir- kad ji turi būti nerūpestinga.— 
vydo žodyno įtaka mūsų ra- į Tihamer Toth.

“ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMES

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatini Amerikoj iileiata maldaknygė, kanoje 
teina maldos ir giesmės au gaidomis tain kad fmon&s 
gali sekti kunigą mahdoae ir giedoti giesmes su choru.

• ' ------------------------- ---J ; kus studlj-uoti. ypatingai, kufie i _ Tarp Kauno ir Joniškio yra
US LRKSA NAUJU NARIU VAJUS Stovi Uaty priešakyje. 1200 klm. !ft Kauno išvažiuoja

~ T zt'arMČ!%! Jbnas, automobilis, kus-is važiuoja 100
—---- " 1 \ | klm. per valandą, o Iš Joniškio—

Nugalėt, patj save—geriausias ^ur susitiks abu važiuoto
bliila' apsnaUKOti nuo kitŲ nu 
galt limo save padaboti- geriat, 
si*k bUdas neturėti tau poną* 
Rytų išmintis

iffllA. VYRAI IR MOTERYS, SUS-MO 
į RĖMĖJAI IR AUGINTOJAI, STOKITE 
L IKILNŲ VAJAUS DARBĄ!

i jai t
M .Al a . irt... ■■ i.J g r i <

• <. * ; I k J
- Lig<''’inej į >nr m>>k vto|«u '

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Bo» 32, Wilkr»-Rat I r,
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AMERIKOS LIETUVIAI XIX ŠIMTMETYJE
(1868-1900) ,

galima tėvynėje. Gi ir grįžtantieji Lietuvon j 
“pargabena šiek tiek gero į savo tėvynę.”! 
Nevienas esą pareina persiėmęs netikusiais 
sveunių šalių papročiais, bet abelnai imant, 
Amerikoje buvę lietuviai parneša tėvynei 
nemaža ir naujo, ko yra patyrę ir pramokę 
Amerikoje (p. 132).

Pakartojus tas buvusio amerikiečio lie­
tuvio rašytojo mintis, prisimena man Ado­
mo Jakšto-prelato Dambrausko raštas, kurį 
pirm trisdešimties metų pagarsinau “Dir- 
vos-2inyno” (1903, Nl) žurnale.

Savo “Lietuvių Balse į jaunąją kartą Lie- 
I luvos didžponių, dvarponių ir bajorų” tas 
uolus nuo “Aušros” laikų mūsų tautos dar­
bininkas mėgina įtikinti ir lenkiškai kalban­
čius Lietuvos gyventojus, jog lietuvių tauti­
nis judėjimas tai ne chimera arba dar lokis 
judėjimas, kurį galima užslopinti.

“Todėl drįstame pasakyti”,—rašo Jakš­
tas,—jog periodas nuo 1863 lyg gadynei, ka­
da lietuviai atgaus spaudos laisvę (mano pa­
braukta—A. M.), lietuvių reikaluose užsira­
šys, kaipo spartaus lietuvių brendimo tau­
tiškoje pakraipoje. Tikrai, kad rusiškoji 
valdžia nebūtų nusitvėrusi niekingo projek­
to užnies.i lietuviams savo graždanką, Lie- 

i tuvos žmonės nė jokiu būdu nebūtų galėję 
taip išsilavinti tai]) trumpame laike, kai]) tai 
regime dabar.. .

Tą lavinimos saupažinties ir tautiško 
skirtumo lietuviuose tvirtina dar labiau ne­
pertraukiami santykiai išeivių į Angliją ir 
Ameriką su tėvynėj pasilikusiais giminė­
mis ir pažįstamais. Dažna korespondencija 
su užsieniu, pasakojimai grįžtančių į tėvy­
nę brolių apie laisvę už okeano, apie lietu­
vių susirinkimus ir paskaitas, ant galo skai­
tymas per suvirš 20 metų patriotinių, turi­
ningų, rusų cenzūros neapkarpytų spaus- 
dinių—visa tai padarė, jog lietuviai per pas­
kui iniuosius 20 metų savo išsilavinime pa- 

Į žengė daug toliau, negu kitose aplinkybėse 
būtu galėję pažengti per visą šimtmetį.. .” 
(“Dirva-Žinynas”, Nl, 1903, p. 13-14).

Tiek padidėjusių, sulyg Jakšto, tėvynės 
j pažangai lietuvių ateivių skaitliuje Jungti­
nių Valstybių valdininkai užrašė beraščių ir 
analfabetų labai didelį nuošimtį.

Štai valdiška statistika apie lietuvius at- 
taipgi nei

Jungtinių Valstybių ateivybės biuras a- ; 
pie lietuvius.—Kiek pinigų išeiviai išvežė iš 
Lietuvos?—Knygų “Amerika” autorius apie i 
išeivių, padarytąją tėvynei skriaudą ir nau­
dą.—A. Jakštas 1903 m. apie išeivijos įtaką’ 
Lietuvos žmonių tautinei sąmonei.—Ateivy­
bės biuro statistika apie lietuvių ateivių iš­
mokslinimą.—Rusų valdžios atsakomybę už' 
Lietuvos žmonių tamsumą pripažįsta rusa;, 
juristas-rašytojas grafas Leliva.—Jo veika­
las rusų ir lietuvių kalboje.

Nuo 1863 metų lietuviai kas kart dides­
niais būreliais ėmė plaukti į Šiaurės Ameri-; 
ką, bet Jungtinių Valstybių ateivybės biu-į 
ras tik 1899 metais pradėjo juos užrašinėti 
kaipo atskiros tautos išeivius. Pirmiaus visi 
ateiviai iš Rusijos viešpatys, ės buvo užrašo­
mi rusais ar lenkais. Štai Jungtinių Valsty­
bių ateivybės biuro skaitlinės apie lietuvius
atkeliavusius 1899-1914 m.:

Metai Vyrų Moterų Išviso
1899 5,291 1,567 6,858
1900 7,683 2,628 10,31 1
1901 6,499 2,316 8,815
1902 8,576 3,053 1 1.629
1903 10,721 3,711 14,432
1904 8,854 3,926 12,780
1905 13,842 4,762 18,604
1906 9,429 4,828 14,257
1907 18,716 7,168 25,884
1908 8,522 5,198 13,720
1909 10,284 4.970 15,254
1910 15,360 7,354 22,714
1911 10,473 6,554 17,027
1912 8,098 5,980 14.07X
1913 16,069 8,578 24.647
1914 « 12,282 9,302 21,584

170,609 81,895 252,594

Sulig šitų skaitlinių daug mažesnė p i r-' 
mųjų 30 metų (1868-1898) lietuvių ateivija. 
neviršijus 100,000. Apie tiek jų lesuskaito 
ir “Lietuviai Amerikoj” knygos, atapausdin- ■ 
tos 1899 m.

• .,11’
Kiekvienas, keliaująs į tolimą šalį, pasi- vj 

rūpina turėti su savim šiek tiek grašio. Lie­
tuvių ateivių rekordai valdiškose įstaigose 
parodo juos atsivežus grynais pinigais ir at­
eivybės inspektoriams parodžius—dešimties 
metų laikotarpyje (1905-1914)—iš viso 3,- 
519,455 dolerių. Jungtinių Valstybių atei­
vybės inspektorių surašomi lietuviai ateiviai 
turėję:

Metai Virš $50 Mažiau $50 Vi.-o
turėjo turėjo

1905 531 14,935 $224,219
1906 379 10,970 $ 165,558
1907 - 585 20,900 $271,867
1908 332 10,142 $142.650
1909 467 11,712 $ 179,953
1910 805 16,958 $391.798
1911 652 13,006 $336.807
1912 590 10,552 $299,534
1913 1,166! 17,916 $504,884
1914 1,056 15,249 $427,564

viso 1905-1914 m. parodyta 3,51 ,455IŠ 
doleriai. i

Žinant, jog kelionės lėšos atsiėjo kiek­
vienam ne mažiau 100 rublių, tame (1899- 
1914) laikotarpyje išeiviai lietuviai išvežė iš 
Lietuvos 25,259,400 rublių (apie 13 milijo­
nų dolerių). Jungtinių Valstybių įstaigose 
užrašyta ir kas apmokėjo lietuvių ateivių ke­
lionės lėšas nuo 1908 metų. Kelionę apmo­
kėjo:

Metais Patys Giminė* Svetimi
1908 7,967 5,639 114
1909 10,692 4,460 102
1910 14,004 8,538 172
1911 9,259 7,688 80
1912 7,221 6,784 73
1913 13,833 10,681 133
1914 9,182 12,259 143

72,158 56,049 817

. eivius, nemokėjusius rašyti, 
džių nepažinojusius.

Skaito, bet 
nemoka rašyti 

32 
44 

402 
612 
712 
6K2 

2.1 33 
1,041 
1.017 

394 
437 

1.076 
612 
519 
932 
707

10,352

kone pusė

Mctai

i moo 
1991
1902 
1903 
1904 
1905
1906 
1907 
1908 
1909 
1910
1911 
1912 
1913 
1914

Nei -kaito 
nei rašo 
2.04X 
2,977 
3.63.7

rai-

Vadinasi

MaironisPIRMYN Į KOVA
Pirmyn į kovą už tėvynę, 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Garbė tėvams, kurie ją gynė 
Ir kas už .ateitį kovos!
Pastiprink, didis Dieve, rtius , 
Atremki priešo pUOlfruus!.; . .1 '

Už mūsų žemę numylėtų, 
Už bočių-milžinų kapus, 
Už brangų vardą paveldėtą, 
Kursai garsus pasauly bus, 
Palaimink, Viešpatie galingas, 
Lietuvių pastangas teisingas.

Pirmyn gi, vyrai, už tėvynę,. 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Ją bočių bočiai amžiais gynė, 
Už ją ir vaikai kovos! 
Pastiprink, didis Dieve, mus 
Airemki priešo puolimus.

Kur senas miestas Gedimino, 
Kur eina Nemunas platus, 
Kur mūsų Vytį priešai žino, 
Kas drįs užpulti tuos kraštus? 
Palaimink, Viešpatie galingas, 
Atremki audras pragaištingas!

CHICAGOS LIETUVIŲ REZOLIUCIJA
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NAUDINGAS IR SVAR­
BUS PATARIMAS

“Knygų “Amerika” autorius, pakartojęs 
valdiškas skaitlines apie ateivius lietuvius, 
prisimena, jog “išeiviai daro skriaudą savo 
šaliai nevien išvežamais pinigais, bet ir išne­
šama savo darbo jėga.” Išėję iš savo šalies 
žmonės padaro tai šaliai skriaudą ir tuomi, 
kad apsigyvena svetur, kur gamina turtus 
kitoms tautoms, kur kitų eiles papildo savo 
kūdikiais^ o tie jų kūdikiai, jei gimtų Lietu­
voje, būtų Lietuvos ateities žmonių prieaug­
lis” (p. 182). >, n >

Iš valdžios darytojo lietuvių ateivių sąra­
šo sužinome, jog kone penkta jų dalis grį­
žę tėvynėn arba antra kart atvažiavo. T >d 
galima sutikti su “Amerikos” knygomis, jog;1 
1899-1911 pi. atvažiavusi.;;! !,.■!„■■ .'.i >>rla- 
rė Anii rikojc I.ent Tojam-rimynų, i’, 
sų žnumes ateina \męrik<ui Imdan 
ir sveiki, ‘.<>kianie amžiu j.', kada p- o ■. ■ i . 
ma ir pradedama gvtmti -rim\imu i 
817).

Irgi išeiviai, slilig mr-m.nrtu m \ . u ■ 
torių, tampa kuliūriskesm. dane k<> p . 
mokslą, ko Lietuvoje ir prie geriau-iu -a d 
gų nebūtų galėję padaryti Daugelis pi a 
•iįfvetuų turtu®, kas irgi nebūtų buvę

PASAULIO SIMBOLIZMAI
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino 

KUN A M KARU21SK1S

(Tęsinys i

Druska—Dievo Vaikai
Tai yra geriausia kiekvienos 

tautos ir miesto gerovei žemės 
paviršiuje, kad Dievo vaikai 
rastųsi joje nevien tik dvasiš­
kai gerovei, bet kad Dievo pa­
laiminimas nusileistų ant jos že- 

d ... miškuose reikaluose. Dievo Ran-Buvo net tokiu, kurie
ateidavo ir visai nemo- kai * vedant ,r > vadovau- 
lietuviŠKai kalbėti. ■ jant Tai. vra g^naustems šio 

ir būsiančio gyvenimo reikalams, 
kad Dievo vaikai gali būti per­

sekiojami ir tąsomi: mirtis gali 
būti jų dalimi; ju žemiškos gė­
rybės gali įbūti nenamaldžių 
žmonių rankomis s.a aik'n.os;

■ jie gali kentėti už jų istikimu- 
mą Kristui ir Jo Bažnyčiai. Ar 
jie tuo nepanašesni į druską. 
kuri žūna pačiame vartojime, ir 
yra sutrinta į nebuvimą vientik 

, atlikimu savo darbo pasaulyje.

Krikščioniška Kalba
Burna turėtų būti palaimini­

mo iždu, iš kurios jokio suge­
dusio pranešimo neturėtų išeiti, 
bet tas kas yra gera Bažnyčios 
statymui, kad jis galėtų teikti 
malonę klausytojams Tiesa yra 
malonės siela; ir neribotos pas­
tangos turėtų būti dedamos, kad 
kiekvienas liežuvio išsireiškimas 
būtų nors bent teisingas Tušti 
plepalai, žaidimas, melas, netu­
rėtų niekad kristi iš krikščio­
nies lūpų.

Druska yra simboliu to, kas 
yra gaivinančiu ir užlaikančiu: 
o kalba ja pasūdyta bus švari, 
maloni, tiksli—laisva nuo viso 
sutepimo ir sugedimo

Senovės retorikos mokytojai 
kalbėdavo apie “atišką druską" 
ir patardavo savo mokytiniams 
ja paskoninti jų kalbas, kad jie 
žibėtu juokais ir gudrybėmis. 
Bet čia nereiškiama šios rūšies 
tepalas. Proto aštrumas yra pa­
vojinga dovana žmonių daugu­
mai; bet kur jis yra sujungtas 
su gerai nusvertu supratimu, ir 
Dievo malone pašvęstas, jis gali 
tapti galingu ginklu tiesos pa­
tarime ir patarnavime daugybės 
gerovei.

Kad kalba būtų naudinga, ji

Keliolika metų atgal. NtW; 
York'e ir New Jersey apielin- 

i.jkėje buvo organizuojamas lie-, 
tuvių jaunimos. t. y. Lietuvos 

= Vyčiai. Šalia suaugusių buvo;
organizuojamos ir jaunųjų gru-' 
pelės—nuo 7 iki 14 metų am-

JUNGT. VALSTYBIŲ KARO KLAUSIMU„L T? m^‘na,nj1 r v .-r*..*v tuvių kalbos, lietuviškų žaidimu,
šokių, lietuvių istorijos. Kiek 
pamenu iš tų jaunuolių L V.

grupelių išaugo gabių ir a':ty- • 
vių lietuvių, kai kurie ju vei- 

Valstybės Sekretoriui Hull J. V. kia visur po šiai dienai su lie- 
senatoriams ir kongresmanams iš tuviais. 
Illinois, ir spaudai tuomet

-— -------------------- kėdavo
Kodėl Priešistoriniais Lai- Nežinia kodėl L. Vyčiai ap­

kals Lavonus Degindavo? < leięlo tą naudingą ir svarbų dar- 
Piačiai yra priešistoriniais lai- ^a organizavimą jaunesnių iie-i 

kais užeinamas toks lavonų lai- tuviV va,ku i *4 garbingą ir pa­
dėjimo būdas, kuomet lavonas triotingą organizaciją. Jei iš ma- 
esti suraišiotas: jo kojos sulenk- žens bus (diegtas tas brangus 

.. ------------- ------ _______________ tos per kelius ir pririštos prie kū-' uždavinys pažinti savo tautos,
somų tautų laisvę, jų. tarpe ir Lie-. no. Mokslininkai beveik vienin- i vertyhę. svarbą ir ją mylėti pir- 
tuvos respublikos, itr siekia pa- gai mano,-jog lavonų suraišioji— irnoj£ vietoje.
vergti visą žmoniją:

(PRIIMTA MASINIAME MITINGE, LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMO PROGA) 

Kadangi Jungtinės Valstybės 
buvo klastingai ir žiauriai užpul­
tos ir dabar kariauja prieš Japo­
niją, Vokietiją ir Italiją, kovo la­
mos dėl savo egzistencijos, savo 
laisvės ir demokratinio gyveni­
mo būdo:

Kadangi aukščiau paminėtos 
agresorių valstybės jau užkariavo 
ir sunaikino daugelio naprikiau-

tai jie ir suaugę
_ ' ‘ ‘ mas praktikuotas tuo tikslu, kad'v*satL>s bus stiprūs savo tautos

Kadangi apginti pasaulio lais- i numirėlis negrįžtų atgal į gyvųjų į»r savo kalbos gerbėjai O my- 
vę ir atsteigti pavergtųjų tautų tarpą ir neatsiimtų savo turto, i lėti ir gerbti, savo tautą savoj 
nepriklausomybę tėra gaiima tik-1 kurį dabar buvo pasisavinę jaultautos kalbą, 
tai sunaikinus agresoriu jėgas ir kiti. Tat. gal būt. buvo mano- 
įgyvendinus teisingumo, laisvės ma> kad dar geresnis būdas ap- 
ir demokratybės principus, ku- sisaugot nuo velionies negeistino 
riuos prezidentas Rooseveltas ir sugrįžimo visai sunaikinant jo 
premjeras Churchillas paskelbė kūną ugnimi. Lavonų deginimo 
Atlanto Čarteryje ir kurie buvo paprotys priešistoriniais laikais 
pakartoti 26 Jungtiniu Tautų de- buvo praktikuojamas toli gražu 
klaracijoje. tai Chicagos lietuvių 
masinis mitingas, susirinkęs Ash­
land Auditorium svetainėje, pa­
minėti Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo 24 metų sukaktu­
ves. šiandien, 1942 m. vasario 15 j 
d*en,> I Seniausia Metalų Istorija

Nutaria išreikšti pilniausia pa-j Auksą, varį ir meteoritų gele-i 
sitikėjimą ir teikti visokeriopą jį, kadangi jie randami gamtoj 
paramą Prezidento Roosevelto

ne visoj žemėj ir ne visais lai­
kais. Tik paleolitiko ir neolitiko 
(senojoj ir naujojoj akmens ga­
dynėj) laikais kaikur šio papro- 
či būta.

. savo tėvynę, tai Į 
.nėra koksai prasižengimas, pasi-; 
įžeminimas ar nusidėjimas. Kaip 
|tik priešingai; kas tik gerbia 
savo tautą, savo kalbą bei savo 
tėvus, tas gerbta ir šalį, kurioje 

"jis gyvena. Vienas senatorius 
yra pareiškęs: "Jei kas gerbia 
savo tautą, savo kalbą, savo tė­
vynę. yra ištikimas jai, tai to- 
kis visados yra ištikirrųts ir ten, 
kur jis gyvena ir yra geru pi­
liečiu tos šalies, kurioje jis gy- 

! vena." Jei tik mes pažvelgsime 
į mūsų pačių lietuvių gyvenimą 
patėmysime. kad taip yra.

J. K Mikas
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ateivių nemokėjo
nei skaityti nei rašyti. Nereikia čia daug pa­
sakoti, kad už mūsų žmonių tamsumą nega­
lima jų kaltinti. Kalta yra rusų valdžia, il­
gus metus Lietuvą spaudusi ir draudusi jos 
žmones nuo mokslo šviesos. Paklausykite 
pačių rusų rašytojo grafo Lelivos žodžių a- 
pie tą Lietuvos žmonių spaudimą:

“Nepaprastas valdžios spaudimas,, pra­
džioje šeštų dešimtų metų, užgriuvęs ant 
šiaurvakarių krašto, išskyrus iš jo sudėji­
mo tris baltrusiškas gubernijas ir pravedus 
jas, kaip ir kitur, tik po valdžia guberna­
torių, susikrovė ypatingai ant Vilniaus ge­
neral gubernatorystės, apimančios vieną be­
veik etnografišką Lietuvą. Tokiu būdu 
lietuvišką tautą trisdešimt suvirš metų sun­
kina našta taip sunki, kokio neneša ant sa­
vęs nė kokia kita tauta ir nė koks kitas kraš­
tas rusiškoje viešpatystėje ir nė viena tau- i 
ta visoje Europoje... '

“Lietuvių tauta ieško mokslo, šviesos ir 1 
stengiasi įgyti apšvietimą. Bet ji neturi mo- ! 
kyklų, nes mokykla paremta ant svetimos ir < 
nesuprantamos kalbos ir turinti prie to dau- l 
giausia pašalinius, visai neapšviečiančius . 
siekius, tiktai kankina lietuvių vaikus ir žei- I 
džia juo® iš dvasiško atžvilgio. Locnomis j 
ji >nii- i> i" .-n’ .in. a is užveda atskiros tėvų 
kuopos—©i. J (■< iii paslapta® mokykla® savo i rikyje tarpe rusinu, bene 
'"'I ■■ >«.»-. kur u vui'ingi vaikai valetų pamušta- l’t-i rusinu << \ ;i t r.i>< i" '8\i4h»- 
praniukti skaityti ir i.»\vti navo prigimtoje d<»s” redakciją kun. J. Žiliui ir man teku su

grynu pavidalu, žmonės pažinojo-. Nepasiduoti, neleisti—tai tik 
i pusė; pulti priešą. 

mokėjo metalų lydinimo techni- paskui jį sekti, versti jį pasiduo- 
—i. Quiringo manymu, lydini- t/—įtai teigiamas darbas, kurį 
mo technika pirmiausia buvusi atlikti tik stipri valia ir ga-

vadovybei kare apginti mūsų jau įr tais laikais, kuomet dar nė^' neigiamoji 
kraštą. Jungtines Valstybei-., nu- mokėio metalu Ivdinimo techni-' naskui >7 » 
galėti agresorius diktatorius it ’xos 
atstatyti pasaulyje teisingą ir pa- , 
stovią taiką. įgyvendinant Atlan-'praktiJ{UOta apie 3S00 m.' pr. Kr''^nga energija.-—R Plus. 
to Čarterio ir 26 Jungtinių Vai-1 pietinio Kaukazo kraštuose. Va- ---------------
stybiy bendroj deklaracijoje nu-. rjo ga(jynę Quiringas taria bu- Įsivai • <.'>'\ime save vietoi 
statytus ir paskelbtus principus 
ir taip pat

Nutaria pareikšti savo įsitiki- pr Kr. Seniausia rūdų kasykla teisingos savimeilės, kuri velytų 
. ko sau jokit būdu 

berg e prie Salzburg’o. Ispanijoj nenorėtų.—Seneka. 
seniausia vario eksploatacija pra- ----- r— - —
sideda nuo ankstybosios metalų Gyvenimas—tii privilegija jė- 
gadynės. Seniausios kasyklos ' goms išbandyti, o kai ta privile- 
ten yra buvusęoi EI Garcely prie giįa drąsiai imama, patogių pro- aj%aNou.‘
Al me rijos Kiek vėlesnės yra gŲ pasitaiko daug dąiniau. negu ai|ki priverčiama
Huelva Rio Tinto kasyklos ,— ‘ -M-------e '

Pr. D. deny < • 4 *

atr­
aus nuo to laiko iki 2150 m. Pas 'mens, ant kurio pykstame. Mū- 
■ kui bronzos gadynę iki 1250 tnjsų jautrumas dainai eina iš ne-

nimą ir viltį, kad laimėjusios ka-1 centrinėj Europoj esanti Mitte- ■ kitiems to.
rą Jungtinės Valstybės ir santar­
vininkai, atstatant pokarinę Eu­
ropą. padės ir mūsų tėvų kraštui 
Lietuvai atsistatyti laisva ir 
priklausoma valstybe; toliau 
taria

šios rezoliucijos kopijas 
siųsti Prezidentui Rooseveltui,

ne- 
nu-

pa- spėsi jas išnaudoti.—O. S. Mar-

kalboje. Čionai žiemos laike, kada nėra eiti-į pažintį su juomi. Kaip abelnai rusų 
darbo laukuose, slaptai mokinasi side mė- valdininkai ir grafas Leliva plačiai gyveno 
lynakiai ir baltaplaukiai lietuvių vaikeilai,jafn nepritekdaVo kaip kada gražių.
su slapta baime dairydamiesi į duris ir visa- ’ . ‘
do. laukdami, kad ŠUi pasirodys kaHin- ; Oersr apmokėtas jis para* knygas Pi> 
ku ir visus juos ii čia iivaikys. Ir štai tas lo^n‘> Ltloyskago Naroda v Ruskom Go- 
kuHoka. pasirodo neretai, ii nežinių, 8U eudarstvie , kurios buvo (Įleistos rusų kol- 
epoletais, su skambančiai, pentinais, kar- boję anų dienų Amerikos lietuvių kunigų ir 
tais su tokiu baisiu rungu rankose, ir visus. Į>a?kle^ ’UJ^l“!..^al.SUn'aŽ'nJus r"“y 
juos išvaiko, jų mokytoją suima ir visas jų 
knygeles, tai]' nerns mielas i> brangias, pa­
griebia ir kasžinkur su savim išveža..

priespaudą ir paskubinus mūsų spaudos grą­
žinimą. Klierikas A. Kaupas išvertė tą vei­
kalą lietuvių kalbon, o man prisiėjo jį at-

Grafas Leliva 1895 metais lankėsi Ame-
vsddiiM Ru®^ Viešpatystėje išėjo m. ‘9G»ran

v < p .

Kun. A. Milukas j

lama.

Pasiaukavimo Dvasia
Krikščioniško gyvenimo drus­

ka yra pasiaukavimas ir jei pa­
siaukavimo dvasia išmirtų. ir tos 
dvasios esmė, kuri yra meilė, at­
kaltų. ir jos veikimai ir dievotu­
mas nūnai sumažėtų, ir gestų, ir 
dingtų, nebūtų gyvenimo Arus- 
kos. ir jos augimas būtų supa- 
ralifuotas, ir jos įtaka būtų at­
mušta. Dievo Bažnyčios 
Kristaus išniekinimas. pasaulio 
pajuoka, randasi tarne toli pu 
.j k • '-> - - u 'u kn

• 41 m|<l
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONUOSE
KAZYS IR MARIJONA PUODŽIŪNAITE 

VIDIKAUSKAI

♦------

NEW HAVEN, CONN gerovės, kuri kovoja už laisvę ir 
demokratiją.

Baigiant programą, p-nia V. 
Barštienė sudainavo “Lietuva, 
Brangi Šalelė“. Aiškiai pasiro­
dė, kad visiems klausytojams pa­
tiko jos dainos, nes besigailėjo 
padėkoti aplodismentais.

Padaryta rinkliava. Aukojo: 
L. Grigonis $3.00; po $100: M.

Paminėjom Lietuvos 
Nepriklausomybės 

Šventę
i Vtsario 8 d., pasidarbavimu 
vietos tarpdraugijinio komiteto, 
surengtas vakaras paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės šven­
tės. Į pa: engimą susirinko ger> Augustavičienė, A Krizinauskk-į 
tėvynės mylėtojai bei tikri jos | nė. J. Tamulevičius, A. Aleksai-J 
sūnūs ir dukros.

Programos vedėja M Jokuboi-Į kaitienė, A. Zimkus. P. Gudaitis, j 
tė, trumpoj, bet rimtoj kalbrj. F. Rumskas. B. Daujotą, D. Dab-1 
paaiškino vakaro tikslą ir pak vie-Ijotienė, J. Adišiūnienė. V. Bar­
te p-nią A. Kripienę. vietos vrr- tušis, J. Vaičaitis, J. Trečiokas, 
geninkę, sugiedoti “God BI-ks'a Rimavičienė, S. Valičkas .kun. 
America’ r Lietuvos Himną E. Gradeckas. K Vilniškis. A

Solo “Už Tėvynę" ir ‘Dul Dul čičirkienė, A Bakaitis. P. M?- 
Dūdelė“ jausmingai

PHILADELPHIA, PA. tingi nuolatos lavintis, mokintis VELTUI DEL DUSULIO 
viso to, kas yra naudinga žmo-

’ 7~ gaus «y*enifn« Ji*. tarp kita ko, ŽIEMOS LAIKU
Šauniai .Paminėjo Lietuvos paskutiniu laiku buvo ir vietinių

gaus gyvenime. Jia, tarp kita ko,

Nepriklausomybės muzikantukų orkestro dirigentu.
K. V.

Sekmadienio vakare, vasario j * * * .
15-tą, šv. Kazimiero parapijos “Nortsaidės" įžymaus viengen- 
svetainėje įvyko mūs tautinės— čio-veikėjo Jono ir Marcelės Klc* 
Vasario 16-tos—šventės minėji-

i mas.
Žmonių į tąjį minėjimą susi- 

tis. J. Kazlauskienė, M. Ausu-1 rinko apščiai.
Vakaro vedėju buvo čia gera: 

žinomas viengentis Juozas Ka-

vų sūnų jaunuolį Joną Klevą jau 
paėmė kariuomenėn Jaunas Jo­
nas Klevas yra labai pavyzdin­
gas (kaip ir jo tėvas) viengentis. 
Yra labai darbščiu ir mėgstančiu 
veikimą, o ypač gi meno srity,

valiauskas (kadangi Mykolas Bi- Jis. tarp kita ko, priklausė prie 
ginis. kuris buvo anksčiau nu- vietinių andriejiečių parapijos 
matytas būti vedėju, atsisakė). 
Minėjimo programa susidėjo iš 
kalbų, muzikos, dainų ir t. p. De

i sudainavo, čiulaitienė, V Sniugžda, J. Ma- je, prie jos prisidėjo da ir paša- 
p-lė Onutė Dubinskaitė iš An Minskas, S. Cvirka. J Šilkas, A • linių priedų; buvo ir ričmondie-
sonia. Jos balsas gražus šve> , Pilveliėnė, A. Mačienė, S. Gedri- .čių muzikantukų garsusis benas 
nūs ir publikai patiko, nes tą imas. V. Ausukaitis, J. Janušis, Į (nors 
liudijo (įausu* aplodismentai Y-!s. Mastauskas. O Čeplinskienė, kad jis ten nebus)
patingai n-!ės Dubinskaitės ’.ai- A Gailiūiubnė, M Masiulis. L. gramos dalys buvo pagirtinai iš-J
so gražumus ir išlavinimas pr.s; 
rodė dairuojant “Mano Sielcj 
•šiandien šwntė”. Negalima pr i- 
leisti nepastel.ėjus. kad kiekvi< - 
ną sykį girj'nt minėtą daininin­
kę, jaučiama didesnė pažanga 
dainavime.

Solo “Kur Giria Žaliuoja" si

choro, ir buvo puikiu solistu.
Geros kloties šauniems jaunuo­

liams!, K. V.

Jeixu j0« kenčiate tas baiilc- du­
sulio atakas, kuomet šalta ir drėgna; 
Jeigu žiemoD šiurpiu vėjai jun (smau­
gia, tarsi jūsų atsikvėpimai jau bū­
tų paskutiniai: jeigu naktiniai poil­
siai yra negalimi iŠ priežasties kovos 
su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, 
kad liga nuolat naikina jūsų gyveni­
mą, neužmirškite atsikreipti i Frontier 
Asthma Co.' išmėginimui veltui šio 
pažymėtino metodo. Nėra skirtumo 

j kur jūs ryven'.jt ir kokį pasitikęji- 
I mą t urėtu t bile priemone esančia po 
saule, atsikreipkit dėl šio išmėgini­
mo. Jeigu jūs kentėjot visą gyveni­
mą ir išmėgino! visk# ir nesulaukėt 
pagalbos; jeigu esat užsivylę, nenu­
stoki! vilties, bet atsikreipkit išmėgi­
nimai. Jums tas nieko nekainuos. 
Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 94-J Frontier 
Bld«.. Bnff.lo. New York.

MAR1ANAPOLIS
i Mirė Labai Pavyzdingas

, Viengentis Simasanksčiau buvo kalbama. a .
Visos pro- Jurevičius

Vasario 12-tą netikėtai mirė 
; o 

pirmadienį, vasario 16, po gedu­
lingų pamaldų už jo vėlę, iš Šv. 
Jurgio bažnyčios jis palaidotas 
Šv. Petro kapuose

Tikrai gaila tokio žmogaus!

Prieš kurį laiką Philadelphijo-.toje pat linkmėje (šalę grynai 
je mes. Kazio Vidikausko nuošir-'lietuviškai-patrijotinės) darbuo- 
dūs bičiuliai, turėjome progą jį tis. 
tinkamai pagerbti, kada Lietu­
vos valstybės reprezentantas. Ge-1 įrgi nemanome patys kalbėti— 
neralinis Konsulas, p. Jonas Bud- kalba 
rys už jo ilgametę nenuilstamą štai iš daugelio vienas kitas pa- 
darbuotę plunksna taip naudai ■ vyzdis. Vietinis anglų dienraš- 
vietinių viengenčių, kaip ir Lie-pis “Philadelphia Daily News”, 
tuvos, papuošė jį Gedimino 
čių Ordino garbės ženklu.

O dabar gi. kada vasario 
nesj, suėjo jau 40 metų, kaip 
zys Vidikauskas gyvuoja Ame-' oblige readers who have written 
rikoje ir nenuilstamai darbuojas in asking that we urge K. Vidi- 
plunksna viengenčių tarpe, mes1 kauskas to contribute another bf 
jį pagerbdami ir įkainuodami jo his inimitable poems to the col- 
darbuotę, išdrįsome. taip sakant, umn. Scanning the current mail 
jį parodyti ir 
plačiajai mūsų 
tai jis atrodo 
garbės ženklu.

Apie jo eilėraščiu vertę mes

svetimieji, kitataučiai.

Vy-1 balandžio 27. 1939. talpindamas 
j vieną jo eilėraščių, prikergė ir 

mč. tokio turinio savo pastabą:
Ka-' "We are glad to be able to

tolimesniems — we found the following from 
visuomenei, kaip him."
papuoštas tuoju O gegužės 8-tą. tų pat metų.

i tas pats laikraštis, talpinant kū
Apie platumą, didumą ij vertę *4 j° eilėrąštį, taip pastebi:

K 1

i Lenčkus, O.'Norkūnaitė, J. Lu- pildytos. Tame vakare surinkta• viengentis Simas Jurevičius; 
! koševičius. K Ramanauskas, V.jvirš 200 dolerių, iš kurių 172 do-! pirmadienį, vasario 16. po gec 
{Kripaitis. A. Dičkus. M. Joku- lenai buvo įteikti Raudonojo 
baite.

Smulkių $9 85. 
Viso surinkta $54.85. 
Geraširdžiams 

klauso nuoširdi padėka 
dainavo p-n ? Veronika Barš'le•< Vakaro programa buvo jauki ir1 veikslas, 
nė iš Ansi.nia. Jai ati 
pianu jes du1 relė p-'ė L. Nainiu-1 
tė 
gausiais aplr^ismentais ir kv 
tė vėl dainuoti. Sucainavo “Lei;- žiui ii Lietuvos tremtiniams, 
kit į Tėvynę". K’ icČiama toliau 
dainuoti, su savo t okrele p-le A j 
Nainiūte sudailinto "Kur Nemu­
nas ir Dauguva” 1 
patiko, nes nepasigailėjo katu kų, baigė Armijos Oro Korpuso) ruošė tam iškilmingam vakarui, 
cių. Pianu axomparavo p-nia 4.. Teknikos mokyklą. Kansas, ir pa- O veikėjas Kazys Dryža už pui- 
Kripienė. keltas į pirmojo leitenanto ran- kų, patrijotiška išpuošimą sve-j

Kalba poniu Elena Devenienč, gą. Edvardas lankė pradinę ir ■ tainės. Dievaži!., nusipelnė to. 
kuri praeitais! metai, rusams už- aukštesnę vietos mokyklas ir sek- kad 
grobus Lietuėa tupėjo palikti sa mingai abi užbaigė, taipgi su pa- griautmingą valio!!! 
vo (tamusr tėvus, gimines ir vyrą sižymėjimais baigė New Brųtair. ( 
dr. M. .Devtnį, kuris tapo rusų Teachers College ir tuojau įsto- tant į "Soutsaidę”, 
į kalėjimą uždarytas dėl pasiprie- jo į Oro Korpuso mokyklą, ku- 
šinimo mušant jo šeimą, turėjo rią taipgi baigė su gera s pasi- šventę, užsukau ir į "Lietuvių 
viską palikti ir su trimis vaiku- žymėjimais, 
čiais turėjo ieškoti prieglaudos 

je. Ji pasakė įdomią 
_ ilhą tapte Lidtuvą, kokia ji bu­
vo nepriklausomybės metais ir 
kokia ji tapo rusams užėjus. 
Kvietė visus Amerikos lietuvius 
bendrai dirbti dėl šios šalies. Jei 
Amerika laimės šį karą, tai reiš­
kia. kad ir visos mažesnės tautos dažnai grojo lietuviškuose pa­
bus laisvos Taipgi kvietė ne- rengimuose, 
užmiršti brolių ir sesučių, kurie vyzdingas jaunuolis, graži ii var- 
gyvena pavergtoj Lietuvoj ir ku- toja lietuvišką kalbą ir jos nesi- 
rie yra ištremti į tolimą Sibirą, gėdina. Taipgi puikiai rašo lail- 

LRKSA Iždo Globėjas K. Vii- kus savo tėveliams lietuviškai, 
niškis, vietos pramonininkas ir Edvardo tėveliai yra susipratę 
geras veikėjas, pasakė reikšmin- (lietuviai, geros širdies, visuomet 
gą kalbą, kuria sužadino kiek- remia Lietuvos reikalus savo pa- gražiųjų “leidžiu", kad ponia E- 
vieno Širdyje patrijotiškumą ir, rapijos ir prisideda prie labdarln- milija Žemaitienė, 1201 Green St. 
didesnę meilę prie Lietuvos ir.gų darbų. Philadelphia, užlaiko labai pui-
Amerikos. Kvietė visus pirkti. Sveikinam leitenantą Edvardą kų pirmos klasės Emilia's Hair- 
Apsaugos Bonus ir aukoti Rau-; šilką, linkim sveikatos. Diei'O pa- dressing Parlor’ą... 
donajam Kryžiui ir visokiais bū- laimos ir pasisekimo dailiuose. | ~ — . ..
dais prisidėti prie Šios šalies pa- Taipgi sveikinam įo tėvelius, kad 
rėmimo. 'nesigailėjo savo sūnui duoti pro-'

Klebonas kun. E. Gradeckas įgą pasiekti mokslą. Mūsų kolo­

Kryžiaus reprezentantei Miss 
Ernestine G Lewisai (vietinia­
me anglų dienrašty. “The Phila-1 

pri-|delphia Inquirer, vasario 16-tos Prie to gi da buvo ir nepersenas.
I laidoje tilpo labai gražus pa-j 

. vaizduojantis. kaip 
ompana.u patrijotiška. nuotaika ati’lankiu- simboliška “Lietuva” — Loreta 

ųjų buvo draugiška. Kavaliauskaitė—įteikia Miss E.
Publiaa apdovanojo viešnia! šio parengimo pelnas paskir- G. Lewisai čekį.

tas Amerikos Raudonajam Kry- Manau, neprošalį bus pasaky-

už aukas

Amedkoj 
' 'kalba lapi

Again we bow to popular de-je visuomeninės darbuotės plunk­
sna, mes čia. vietiniai, tuo tarpu mar>d and present the latest poem 
nemanome nieko patys sakyti— į inimitable K. Vidikaus-
te kalba kiti, tolimesni. Ve. pa-j 
vyzdžiui, praeitą metą, kaip te­
ito sužinoti, rašant jam laišką 
muzikas Nikodemas Kulys, "Mu­
zikos Žinių" redaktorius, tarp 
kita ko ir taip išsireiškė: Tamsta 
esi neišsemiamos energijos žmo­
gus. Daug dirbi, rašai, o jog iš!

| kas. whose style, we feel confid­
ent. defies imitation.

Už jo vietinius bičiulius pasi­
rašo :

K. Dryža.
P. Pūkas.
K. Žadeika

PASTABA—Kazys Vidikaus- 
to nieko negauni. Tauta įrašys ^ tarp ko kito yra ir LRKSA
jūsų vardą aukso raidėmis isto­
rijon.

Kas kartais iš tolimesnių jo 
bičiulių turėtų norą prie šios pro­
gos Kazį Vidikauską pagerbti, 
tai. mūsų manymu, tinkamiausiu 
būtų tas, kad per jo tarpininkys- 
tę (ve jo adresas: 2833 Living­
ston St.. Philadelphia. Pa.) ma­
lonėtų įsigyti kurį nors iš tų tri­
jų veikalų: Lyrics For Song Hits. 
Poets of America 1941 ir The 
Book of Modern Poetry—1941. 
Kadangi, mat, tuose veikaluose 
yrs patilpę ir jo kūrybos eilė­
raščiai. tad įsigyjimas per jį tų­
jų veikalų, būtų jam. mūsų ma­
nymu. paakstinimu ir toliau da

20 kuopos ilgametis narys ir 
mėgsta nuolatos rašinėti j "Gar-

Šeštadienį, vasario 7, “Lietu­
vių Muzikaliame Name” buvo va­
karas naudai vietinio lietuviško 
radijo, kurį veda Antanas Dzi- 
kas. Buvo balius, šokiai 
pasilinksminimai; o to 
vedėju buvo viengentis 
žadeika.

ir kiti 
vakaro 
Kazys 
K. V.

Geriausias investmentas,

saugos Taupymo Bonai ir 
Ženkleliai. Pirk juos regu* 
Hariai.

SANDELIS VISOKIŲ ŽOLIŲ IR KNYGŲ 
.. <N»c 
. 11.60 
.. 50c.
.
.. 25c. 
.. 19c. 
.. 80c. 
.. lOe. 
.. 18c.

AUKSO ALTORIUKAS (TilWa), paprastu apdaru 
Ta imti knyga, celuloido gražiu apdaru.............

VAINIhALIS, maža maldų knygelę............................
KANTIč KOS. vhokių giesmių knyga......... .................
KATEKIZMAI IK MINISTRANTŪRA........................
PONTSKO PILOTO GALAS . . . 
GYDYKLOS NUO RA1MRS MIRTĮ 
Al Ik DANGŲ, SAULE IR MF.NBF 
KABALAS ARBA SALAMONO M 
GIRTUOKLIŲ GADZINKO8 .........
TCKSI AMIS NAKTŲ. I ma dalia ........................................................... 59c.
SAPNŲ KNYGA, apdaryta, su pereikalaU .............................................   .$1.90
LENGVAS BODAS IŠMOKTI ANGLIŠKAI kalbčti W kito pagalbos., šie. 
MIK ALDOS PRANAŠAVIMAI ...............................................   tSc.
i inRIJA SČNO IR NAUJO T2STAMENTO, «u paveikslais............... £5c.

K A I A LIGONIAMS, knygeū aprašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos ...................................     25c.

» rus «ūriu« 25c.
.... - ' ■ AH>aU R5c ; Vidurių Valytoja* 

4®e.: Plauku 4paaugotojas neo alahlumų ir pražllimo 60c ; Matarų *>***■

Cfl, *u daugeliu paveikalų 

ilTNTlŠ

(diabetas) Arbata IDs.; Vyriškame pstaisyma.. MBs.
l 'm* Arbata fiOe ;

M ŽUKAITE 332 Les.! '!

Vasario Sešeliktosios 
Minėjimas

Vasario 13 d. Marianapolis mi­
nėjo Lietuvos Nepriklausomybės 
dieną.

Jau antri metai, kai Mariana- 
I polis mini Lietuvos nepriklauso­
mybės šventę liūdnai. Jau antri 
metai, kai Lietuva negalėjo švęs­
ti tos džiaugsmingos dienos.

j Bet vasario tryliktą dieną Ma-
Amžiną atilsį jo kilniąjai vė- rianapolis galėjo atsiminti tą die- 

lei!.. O jo našlei žmonai, Petro- ną Studentai surengė gražų va­
rtei Beržinskaitei Jurevičienei ir karėlį ir visiems buvo įdomu, 
jų našlaičiams—vaikams pareiš-i linksma.
kiu viešą, nuoširdžiausią užuo- Kaip kitais metais, taip ir šie- 
jautą! Kazys Vidikauskas mej kun. dr. Starkus pasakė 

------------- daug gražių minčių apie Lietuvą.
Serga P. J a ne liūnas Ja kalba buvo turtinga. įdomi. Po 

Teko sužinoti, kad viengentis to buvo sakomos eilės ir Maria- 
Petras Janeliūnas, ilgametis L | napolio choras gražiai padainavo. 
R K S A. 20-tos kuopos narys, 
jau ketvirta savaitė serga (sako­
ma, sirgo ir jo*žmona. ponia Ja- 
neliūnienė, bet dabar jau yra šiek 
tiek pasitaisius). K. ’/.

jam triskart sušuktume 

Manau, neprošalį bus pasaky­
ti ir tą. kad vietinės seselės mo­
kytojos. vienuolės kazimierietes 
užsipelno didelį kreditą už tą.Leit. Edvardas Šilkas

Gruodžio 27 d. Edvardas Šil- kad jos daug vaikučių—mergai-
Matyt, visie-»is kas. sūnus Juozo ir Jadvygos ši!-j čių ir berniukų labai puikiai pri-
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Gi aš. Senas KriauČius. vyks- TĖVŲ PRANCIŠKONŲ I 
nt j "Soutsaidę”, j Kazimierie- MKIIOQ 1(M 9 M 
ų Vasario 16-tos minėjimo! 1U1O1J VO—1Wl.čių Vasario

Dabar Edvardas y- 
ra paskirtas Windsor Locks. Ct. 
oro arba Aviacijos stovyk'on/

Edvardas lankydamas vietines 
mokyklas dalyvavo lietuviškuose 
parengimuose, ypatingai dažnai 
palinksmindavo visus su savo 
smuiką, kuria jis gražiai moka 
groti: priklausė prie orkestro ir

Muzikalę Svetainę”, kur irgi bu 
vo minėjimas. Trumpai ir tei­
singai. reikia pasakyti tą. kad ir 
tasai paruošimas buvo puikus— 
buvo nemažai žmonių ir progra­
ma buvo turininga ir puikiai iš­
pildyta. Rinko ir aukas Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus naudai.

Gražų sveikinimo žodį pasakė 
kun. J. Kuprevičius.

A. Vaičiulaitis pabriežė. kad 
mes šiemet minim tris garbingus 
vyrus, kuriuos mes turėtumėm 
gerbti ir mylėti Du iš jų prieš 
penkiollką metų mirė: dr. J. Ba­
sanavičius ir akiv. J Matulevi­
čius. O Amerikos prezidentas 
Rcoseveltas tik atšventė 60 me­
tų sukaktį.

Studentai suvaidino komediją 
ir per radio aparatą labai gražiai 
palinksmino. Kiti net manė, kad 
tikrai radijas iš Lietuvos buvo 
girdėti.

Vakaras pasibaigė Lietuvos 
himnu ir God Bless America.

Edvardas yra pa-

PITTSBURGH. Pa—Dangun 
Žengimo parapijoje, vasario 22— 
kovo 1 d.—T. Justinas Vaškys ir 
T. Juvenalis Liauba.

NEW HAVEN, CONN —Šv 
Kazimiero parapijoje, kovo 2—8 
d.—T. Justinas Vaškys.

VANDERGRIFT. PA — Šv.
Prie to gi. dėkingumo prieder- Kazimiero parapijoje, kovo 6—8 

mė spiria mane čia viešai tarti ir d —T. Juvenalis Liauba. 
nuoširdų ąčiū poniai Emilijai, 
Žemaitienei (ir jos vyrui K. Že-. 
maičiui), kad malonėjo puikiu! 
automobiliu nuvežti j Soutsaidę, 
o iš ten parvežti namon. Ačiū!

Prie progos, manau, nieko ne­
pakenks, jei užsiminsiu ir tą dėl i

BAYONNE, N. J

Senas KriauČius

Soutsaidės" Akademijos Ne­
kvietė visus mylėti t, šalį, ku-. nijai yra garbė sušilaukus pirmo- mėjų Draugija victinių sc8elių
rioje yra gimę Sako, aš nema­
čiau Lietuvos, bet susipažinau ii 
tavo tėvelių pasakojimų ir nie­
kuomet nesigėdinu pasisakyti 
lietuviu. Kvietė jaunimą daugiau būti naudinga ir padaryti daug Philadelphia 
darbuotis dėl palaikymo lietuvy- gero, bet getas pavyzdys viską 
bės, taipgi dirbti dėl šios šalies (pralenkia.—Konfucijus.

jo lietuvio, kuris pas.ekė leite- K.zimieriečių naudai. rengia 
nanto laipsnį._________ M Kortų ir Bunco Party sekmadie­

nį, kovo 1, Sv. Kazimiero para- 
Gera knyga. Kr,i'kalba gali pjjO9 nvokyklos salėje, 331 Earp 

. Gi į tąią pra­
mogą. kiek man teko sužinoti, j- 
Žangos nebereikės mokėti. Tad

CHICAGO. Ill—Visų Šventų 
parapijoje, kovo 9—15 d —T. Jus­
tinas Vaškys.

CICERO. ILL. — Šv. Antano 
parapijoje, kovo 16—22 d.—T. 
Justinas Vaškys.

KINGSTON. PA—švenč. Ma­
rijos Apreiškimo parapijoje, ko­
vo 22—25 d.—T. Juvenalis Liau- 
ba.

BROOKLYN. N. Y —Šv. Jur-j 
gio parapijoje, kovo 23—balan-

PITTSBURGH. PA.—šv. Vin­
cento parapijoje balandžio 10— 
12 d.—T. Justinas Vaškys

Kad Dievas palaimintų misijų 
darbą. Tėvai Pranciškonai š m. 
vasario 22 d. atlaikys Iv. Mišias 
ir prašo visų tikinčiųjų pasimels­
ti šia intencija.

Radio Valandos Rengėjų 
Koncertas

Vasario 8?d. buvo N J. lietuvių 
radijo valandos koncertas. Pro- 

i gramą vedė J. Girdaitis, paaiški­
no publikai koncerto tikslą ir kas 
surengė. Radijo vyrų ir moterų 
choras sugiedojo Amerikos him­
ną (Lietuvos himno negiedojo). 
Paskui dainavo atskiri chorai, 
vadovavo V. Žukas. Buvo ir so­
listų—A. Vyšniauskas, T. ’ Beiš- 
kauskienė; Samulevičių šeima 
šauniai pasirodė.

Publikos buvo mažai Rap.

Abejojimas tai didis išdavikas, 
kuris sunaikina didinusius ga­
bumus'1 ir gabiausiems žmonėms 
'nediiod.'. progos iškeri. — O. S. 
Marden.

n. l. ll imii* ~ ' KL" , ~ ~ ,= paremkime skaitlingu atai lanky-1

BOLŠEVIKAI NUŽUDĖ FILMININKO“ ....... "..........
LUKŠIO ŽMONĄ LIETUVOJE

mu j tą pramogą, nes sesutės čia 
dirba t’krai naudingą, ku tūrinį 
darbą K V.

Perka Bonus
_ Sužinojau, kad “Sautsaidės" >

NUŽUDYTOSIOS LUKŠIENĖS PAVARDE ŽUVUSIŲ Lietuvių Tautiška. Palaipinis)
Klubas nupirko amerikoniškų 
bonų net už $20.000 dolerių. Tai. 
iš tikrųjų, puikus amerikoniškai- 
patrijotinis pasielgimas, vertas

SĄRASE NEBUVO PASKELBTA
Los Angelei, C ai.—-Mūsų ko- r j laimingai pabėgo ii komunistų 

respondentas J. Uždavinys pra­
neša, kad plačiai žinomas Lietu-

valdomos Lietuvos ir per Japoni­
ją atvyko j Lo* Angeles, kur da-^- ... . „ „

voje, o taipgi ir Amerikos lietu- bar ir gyvena versdamasis namų kl,f> PaRyr mc- r.
vių tarpe fllmlninkaa Kasys Luk- pardavimo bitnlu 
lys liomis dienomis gavo atgal ii Tai dar viena kruvina auka 
Lietuvon jo siųstą Žmonai laišką, kurios gautuose nužudytųjų są.- 
Ant voko užrašyta lietuvių ir vo- rašuose neradome. Kuo nu*ikai- 
kiečių kalbomis: “Grąžinamas, to žinoma ramaus būdo Luklie- 
nas adresatas bolievikų nuiudy- nl, gal bolievikai ir nortdami — -• - ----------------------
tas. Lukiys prierašo tikrumu paaiteialnti, neatsakytų S. Matlauskas yra gan iliavln-
neibejoja, net paairHyta jo ge- Kasiu! Lukšiui, jo HOdekio va- jaunuolis, baigęs vietinę Jš- 
rai paž|stamo palto valdininko, landoje. Loa Angeles lietuviai' "hahrtlę”; be to. yra la- 

Lukšys pereitų metų pavaaa-! reiškia gilią užuojautą. |f.|bai rimtaa ir, kuo svarbiausia, ne-

Palaukti U. S. Armijon
Jaunas viengentis. Statys Mas- 

lauakaa, LRKSA 20-tos kuopos 
narys, paskiausiu laiko pašauk­
tas U. S kariuomenėn

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaulinlenca. pyragus ir 
pyragailiua, pajus ir pudingu*, žuvis, duonas, kon* 
strvua, preiervua, pauktiienaa. prieskonius; kaip pa­
gaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi pąpilkinimai.

Kaina Vienas Doleris 4
Kreipkite* |

‘GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkeo-Barrc, Pa.
šoiratninkte I Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 

Valgius, Gėrimus ir Garai šeimininkauti, 
įsigykite Knygą
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AMERICAN-LITHUANIAN MUSICIANS,
ACTORS, ARTISTS

sculptor M. J. Šileikis is 
nected with the Chicago 
Institute. In the field 
ing. Ignas Ylskis of 
stands out and Jonas 
was awarded a first

con-
Art

of paint-

Shileika 
prize by

t <—
Mikas Petrauskas^composer of 

a very large numbėt of popular 
Lithuanian song*, about 20 Lith­
uanian operettas and a Lith­
uanian opera, was the first 
musically trained Lithuanian to
work among his people in A- the Chicago Art Institute while 
merica. In addition to writing he lived in America, 
music, he did much to popularize 
Lithuanian folk dances, and was 
an able organizer of Lithuanian ' 
singing choirs. He maintained 
at different times three cor. 
servatories of music, in Brook 
lyn, in Chicago and in Boston i 
With the exception of his opera. 
Eglė—Žalčių Karalienė, present­
ed in Boston in 1924. his com-1 
positions were of a light, po­
pular character, utilizing exten- 
aively motives from the num­
erous folksongs. His exception­
ally pleasant personality, un­
limited energy, and remarkable 
teaching talent^, ^gether with 
his musical works have endear­
ed him to American Lithuanians. 
He is universally considered' to 
be the most popular Lithuanian 
composer and the foremost 
worker in the field of Lithuanian 
folk song music.

There are other well-known 
musical leaders, 
contralto, was 
singers to be 
dom with the 
era Company 
tions; she was born of Lith­
uanian parents in Hartford, Ct., 
and after studying two years at 
the Hartford Conservatory of 
Music went to Lithuania and 
later to Italy for further study. 
Joseph Babravičius has return­
ed from New York to his native 
land and joined the National 
Opera there. Emilija Mickūnas 
of Philadelphia and the Misses 
Marijona Rakauskaitė and Mar- 
gareta Česnavičiūtė are well 
known as singers. Professor 
Joseph Žilevičius, former direct­
or of the Conservatory of Music 
at Klaipeda, and composer, now 
lives in America. Among other 
prominent Lithuanian musicians 
in the United States are Alek­

sander Aleksis, formerly of the 
Conservatory of Warsaw: the 
violinist, Professor J. Židana- 
vičius; Anthony Pocius, Direct­
or of the Beethoven Conserva­
tory of Music of Chicago; John 
Čižauskas and his brother. Rev­
erend Joseph Čižauskas Helen 
Mickūnas is a radio, concert and 
opera star. Helen Bartush and 
F. Jakavičius are connected with 
the Chicago Civic Opera, Ralph 
Juška with the Philadelphia 
Civic Opera and S. Paskewicz

Hippodrome Opera

No description of the life of 
the Lithuanians in America 
would be complete without re­
ference to their love of the 
"dainos’’, or national songs. As 
soon as Lithuanian immigration 
to America set in, the new­

comers organized and support­
ed choirs. 
Lithuanian 
their early 
choirs and 
Numerous Lithuanian orchestras 
and bands supply music for the 
Lithuanian colonies.

Many prominent 
singers received 
training in these 

singing groups.

FULL TEXT OF THE LITHUANIAN MINISTER’S 
ANTI-AXIS STATEMENT TO THE PRESS

tions who have been forcibly 
deprived of them.’’

In the prophetic words of 
President Roosevelt—

“We are going to win 
war and we are going to 
the peace that follows.

“The wast majority of

ABC OF DEFENSE PAY-( 
ROLL SAVINGS PLAN

Anna Kaskas, 
one of the first 
chosen for star- 

Metropolitan Op- 
from radio audi-

One must admire also the 
willingness of ihe American-' with the 
Lithuanian to support his 
cultural institutions financially 
The Holy Cross Hospital of 
Chicago, under the supervision 
of the Sisters of St. Casimir., 
employs a staff the majority 
of which are Lithuanians. The 
Darius-Girėnas Monument of 
Chicago was built with the 
funds collected from American 
Lithuanians and erected to per­
petuate the memory of Captain 
S. Danus and Lieutenant S Gi­
rėnas who lost their lives dur­
ing their flight from New York 
to Kaunas. This monument has 
been erected in a beautiful cor­
ner of 
centre 
colony

field 
is a

of acting, Ivan 
featured 
where

player 
Shirley 
motion

Betty

M. Taparauskas is 
of the Globe The-

V. D. Brenner-Bara-

with the 
Company. 

In the 
Lebedeff
in Hollywood, 
White also plays in 
pictures. June Barron, 
Dumbris and Helen Brown were
members of the Ziegfield Fol­
lies, while 
a member 
atre.

* The late
nauskas was the designer of the 
American Lincolp cent. Louis 
Rosenthal is a well-known

Petronelė Lamsargienė
Užlaikau visokių vairių nuo rolių, 

iaizduohj (ronuotųl ..ksjų ir nuo kau­
lų gėlime. Taipgi turtu Galinga Gydy­
mo Mc«iį nuo Reumatizmo. Kurte tu­
rite kokius nosvrikumuR. kreipkite, 
duosiu gera patarimu ir bOsit paten­
kinti.

PET. LAMŠARlZiENft 
1814 S St., p*.

SPORTS
By: SAL. BEKAMPAS

ITS OBJECT—To reach quick-1 
ly the 40 million workers who 
receive regular pay envelopes so 
that a portion of that pay check 
may be loaned the Government 
each pay day for the purchase of 
Defense Savings Bonds.

WHY—To help meet the cost i 
of total war and to provide sav­
ings for workers to aidin preven-1 'ich searing the ten pin lines 
tion of inflation and to provide of the Holy Trinity Bowling

Just like many other Europe­
an nations, Lithuania presently 
is enslaved by the Germans. 
Lithuania needs help to kite 
again to her rightful place among 
the free nations. Lithuania in 
her plight has tried desperately 
to help herself, but her efforts 
have failed in view of over* j members of the human race 
whelming onslaught of the in-'on our side. Many of them 
vader Though Lithuania is a I praying for us. 1 
small nation and her geograph-1senting our cause, we represent participate after war spending Scranton 
ical situation is unenviable, she'theirs < ” * * ...
refuses to be buried alive or. their hope for liberty under 
to be sacrificed for the benefit God.” 
of her great neighbors. <Lith- —all suffering humanity finds 
uania has rich historical tradi- * ’
tions which are a part of her 
soul, and she has will and ability 
to lead an independent life, in 
no way interfering with the 
legitimate interests of her neigh­
bors.

Lithuania, a natural democracy, 
sometimes referred to as a 
farmers’ republic, unequivocally 

i places her future in cooperation 
Allied democracies now 
for liberty and self­
Lithuania's prime and 
task is: to get rid of 

enslavement and to re-

the 
win

the

are

Marquette Park in the 
of a large Lithuanian 
in Chicago.

‘ELECTRIC CITY’ KEG- 
LERS WIN OVER W.-B. 
With “Fightin’ Joe” Yakama-

Stanley Arnytis is equipped 
with non-skid shoes to keep from 
sliding

For, in repre-|a bank account for those who Center last Sunday evening, the 
. we represent participate after war spending Scranton “Lits” came through

as well—our hope and has ceased.
HOW —- Management of in­

dustry sets up a bookkeeping 
plan whereby it deducts an 
authorized. specified amount 
each pay day from employees’ 
pay checks to apply on the 
purchase of a Defense Savings

inspiration that will turn the 
wheels of destiny in the right 
direction, and as far as Lith­
uania is concerned, she wishes 
during this conflict to be with Bond. When sufficient deduc- 
the fighting part of humanity | tions have been made a Defense 
against the injustice of aggres- $avings Bond, registered in the 
,,on- name of the employee, is deliv-

The United States of Amer-; ei^d to him.
ica. the hope of enslaved na- WHERE —In company 
tions, has taken arms to de- frorn three employees on up. 
fend herself against fonudable jSize has nothing V> do with pay- 
and treacherous forces of three- roll savings. It works equally 
cornered Axis aggress: ) i and(wcn jn stOres. schools, publish- 
to protect lofty ideals she stands jng houses, corporations, fact- 
for: democracy, the fou. free­
doms, decency of interritional 
relations based on freely nego­
tiated agreements, freedom of 
the seas, and the brighter future
of all nations as defined in the employees It is simple enough 
eighth points of the Atlantic to be handled by a check mark 
Charter on a car(j each pay day.—

On behalf of my Government. DETAIL—Management agrees
I express deep sympathy as well to install plan. Workers vote or

with a two-point victory over 
local Wilkes-Barre Lits in a 
match game. The exhibition con­
test attracted a large crowd of 
bowling fans

Joe “Turk“ Teresavage 
“Eddie" Yenus featured for 
“Hilltoppers". The scores:

ories or banks The system is so 
simple that a company with 50.- 
000 employees may use the same 
system of bookkeeping used by 
companies having fewer than 25

FIVE INARE HIGH 
SINGLES 
K. Miliauskas.

tbc Trinity Church pastor has 
isingle game average of last week. 
Į Other bowlers and their highs 
are: John Skiptunas 233; Ed. 
Bednar 229; Pete Kisloski 225 
and Paul Rice 222. Congratula­
tions to you all.

Rev. J. Holy 
a 225

and
the

SCRANTON LITS
Jakainavich . .
Labinski . .
Brauckas . 
Billiu* ........
KarpLky . 
Bobur . . .

179 
1 95 
144 
157 
I 19 
147

94 1

150
133

I4x
1X3

155
147
170
142

460
437
472

LITHUANIAN
AMERICAN

ACTIVITIES

945 942

WILKES-BARRE LITS 
128B. Gilbert. . . 

J. Daylida. . . 
J. Teresa vage 
E Yenus . . . . 
J. Valent .
J. Skiptūna.-. 
Kubinski . .

T34~
153
167

154

158
1X1
131
160

175

385
466
500
502
461
352
12J

in
21,

de-
946 920 927 2793

Pledge of Loyalty to USA
A patriotic mass rally sponsor­

ed by four Lithuanian weeklies: 
America, Naujoji Gadynė. Tėvy­
nė and Vienybė, was held 
Brooklyn, N Y., December 
1941

Americans of Lithuanian
scent in greater New York adopt­
ed a declaration signed by the 
representatives of the above men­
tioned papers, reaffirming loy­
alty to the United States, pledg­
ing full support to the crushing 
of all aggressors so that demo­
cratic institutions may survive, 
and offering personal and mat-

REMINISCING WITH 
MR. LONG

Back in the early twenties 
when basketball was booming in 
Wilkes-Barre, there was one in­
terested figure in developing the 
game at that time. “Yours truly’’

fighting 
respect, 
ultimate 
German
.store sovereign rights to her 
people.

The Lithuanian nation bases 
her hope in achieving her t-tsk 
of liberation on the right of al 
peoples to he masters their 
native land, defended by 
generations of their ancestors 
and on the solemn words of the
Atlantic Charter that “sovereign as full confidence in the victor- agree to participate through a 

mutual understanding of the 
plan. Every worker authorizes 
the deductions from his pay 
check voluntarily. There is no 
coercion. Union leaders, depart­
ment heads, foremen generally 
represent the workers at meet-

I ings and in helping to deter­
mine percentage of deduction on 
individual may authorize.

AMOUNT—Tlie most youTan 
loan over and above life’s neces­
sities. Five, ten, or even fifteen 

. ) (percent of your pay check has
it a payroll of been suggested by Secretary 

I Morgenthau—
It's Either Bonds or Bondage

rights and self - government ious exploit of American armen 
■ should be restored to tliose na- forecs. has reference to "Mr. John Long (erial resources for that purpose.

ARE YOU ON A PAYROLL OF HONOR?
A copy of declaration was sent 
to the President of the United 
States.

Similar pledges of loyalty and 
support were expressed by all 
Lithuanian papers published in 
this country.

who was the leader up on the 
Heights section when the past 
Knights of Lithuania had various 
teams in action. The local K. of 
L. under Mr Long’s direction 
met and played the best up and 
down the county. Mr. Long has 
those fond memories in him of 
day’s gone by when he notices 
the old Holy Trinity hall where 
dances, basketball games, shows 
and boxing bouts were held. Now 
the building is remodeled and is their executive boards have is- 
one of the finest bowling em- sued appeals that the receipts 

from mass meetings and rallies 
to be held on Lithuania’s Inde­
pendence Day. February 16. 1942, 
be turned over to the American 
Red Cross.

Our Country, Your Country, i 
is at War.

We are atk war because of a

Lithuanian Cultural Gard- 
Cleveland, built entirely 

with funds collected from A- „ „
merican Lithuanians, houses I treacherous attacks by a Totali- 
busts of prominent Lithuanians tarian Nation opposed to every 
and numerous other items im- 

-p£A-Wd*-"'fcdili‘^ L'?t Hu a rd a: -The 
Lithuanian Room at the Cath­
edral of Learning of the Univ­
ersity of Pittsburgh was also 
furnished in traditional Lith-1 for w* havc our heritage of free-j 
uanian style by funds raised dom. our legacy < ' ' J 
among these immigrants and their 
descendants.

Prof. J. S. Roucek

The
en.

merica by providing our fighting 
men with the supplies and equip­
ment they need on the battle 
fronts.

So let’s make every payroll in j 
the Nation a Defense Savings& KI 
payroll.

Let’s make
Honor.

Lithuanian Support of The 
American Red Cross

A RADIO PROGRAM

ideal Americans hold dear
Democratic America is slow to 

arouse, but when we go to war ■ 
'we go in to win. We MUST win ( Are you on such a payroll?

or impedance ACTIViTIES 0F NEWARK, N. J. COUNCIL 29, 
KNIGHTS OF LITHUANIAfreedom of men 

all the Democ-1

poriums in the valley.

THE FAIR SEX CAN
CRASH ’EM
your scribbler looking

The principal Lithuanian A- 
merican organizations through

Washington, D. C.—The Baltic 
American Society of Washing­
ton, D C. announces that there 
will be a radio program celebrat­
ing jointly George Washington’s 
Birthday and Baltic States Day 
on Sunday, February 22nd, from 
8:30 to 9:00 P. M. over Station 
WINX, 1340 KC.

The program will consist of a 
talk by Dr. Ellis Haworth, pres­
ident of the Society and a mus­
icale by Miss Christine Charn- 
strom, concert pianist of Wash­
ington. D. C., and a member of 
the Society, and by Miss Mar­
garet Digrys, a Lithuanian con­
cert violinist of N. Y.

The Society invites you to 
listen in. A. J. Esūnus

Jūs. kurie turite krikščioniš­
kosios meilis, turite didesnę ji- 
gą negu diktatoriai. Siąja jfga 
jūs suvaldote ne kūną, bet širdis 
—visą imogų. Prie jos jums ne­
reikalinga nei policija, nei kali- 
jimai. Taigi tik tuo vieninteliu 
ginklu galima uikariauti pasaulį 
Kristui.—Kardinolas Lienart.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

lurnktl visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos ižmokua leng-_ 
. n galima angliukai susi kai t i

žodynėlis turi arti pustrečio širito puslapių, pailgo -or 
mato, paranku* nešiotu kišenių, u ki-kv»— u.-,. ■■■

doti«
, Kaina 1 Doleris

"GARSAS”. P O Box 32 Wilken Barre, P"

at stake.
Moreover the 

and women in 
racies of the world hangs in the
balance in this war.

All-out war. total war, costs 
money. The price will be bil­
lions of dollars and those billions 
of dollars must come from the 
pockets of the American people, 
your pockets. No price is too 
dear for us Americans to pay 
for the right to live our way of 
life: no cost is too great for the 
defense of our sacred Bill of 
Rights.

Our Government has provided 
a method which will help provide 
the necessary funds to meet the 
cost of war, and in addition will 
give every man, woman and 
child who so invests, a comfort­
able savings nest egg for the 
future — the lending of our 
money through the sale of De­
fense Savings Bonds or Stamps.

For us it’s either a question of 
Bonds, or Bondage. Which do 
you prefer?

The American, and the Democ­
ratic, way is for the volunteer 
purchase of Defense Savings 
Bonds or Stamps, regularly, 
systematically without pressure 
or coercion

So let’s do it the American 
way. The easiest, the most ef­
ficient and the most businesslike 
way is through some Payroll 
Savings Plan, whereby each pay 
day we authorize our employers 
to set aside a specified sum for 
the purchase of a Defense Sav­
ings Bond.

Systematic, universal Defense 
payroll savings from the 40,000,* 
C00 workers in Awerica is the 
•fcn.plcSt. easiest method to reach 
this goal to provide the necewary 
money to defend adequately A*]

Though Council 29, Newark 
Knights of Lithuania, has not 
been in the public print for some 
time, the council by no means, 
has been inactive.

Bach Thursday night, our own 
council bowling league swings 
into action. We have two male 
teams performing in the district 
bowling league each Sunday 
afternoon, the Blues and the 
Whites. The Whites are in third 
place thus far. with the Blues 
making a creditable showing. 
The girls also are entered in-the 
girls district bowling league, and 
play on various Sundays, and 
are making a fine showing.

In the past several months, 
wedding bells have rung out in 
our council. Miss Anne Walu- 
konis was united in holy matri­
mony with Mr. J. Viscius of 
Kearny; and Vito Daukiys to 
Miss Helen Wicks of Nutley. 
The council extends heartiest 
congratulations.

, Mr. and Mra. Alphonse Zida- 
wecki Ofre former Adele Baron), 
two-of dur members, became the 
proud parents of twins on Jan- 
nary 30th, Barbara Adele, pnd 
Richard* Alphonse. Best wishes 
from the council to them.

A surprise visitor at our Feb­
ruary 9th council meeting was 
First Lieutenant (Re/) A. Pan­
iekas; who gave a very infor­
mative talk which was enjoyed 
by all. We hope to have the 
pleasure of your eompany again 
in the w fiuriara, father Pau- 
Ickxs.

Annual Spring dance sponsor­
ed by the council will be held 
May 2nd, a committee has been 

I selected to makj® 'tfe® necessary

plans. TĮįf council’s annual 
communion and breakfast will 
take place March 22nd Holy 
Communion will be receeived at 
the 8:00 A. M. Mass, at Holy 
Trinity Church. Delegates have 
been selected for the bi-monthly 
district meeting to be held at 
Elizabeth. March 8th.

A $100.00 United States De­
fense Bond will be purchased by 
the council, also a suitable do­
nation will be made to the A- 
merican Red Cross.

A farewell 
ed to Albin 
February 9th 
Albin left on
Dix. N. J„ to be inducted in the 
Army. Vito Daukšys was called 
back to the Service on February 
7th. The best of luck to them 
both.

The membership drive of the 
Knights of Lithuania is now in 
progress. We urge all of our'a sure cure for Charley Leagus 
Catholic youth, who are not as when he is on the alleys.

Jerry Daylida has a little 
trouble getting that ten pin to

With
on as a interested spectator, some 
mention is given to the feminine 
bowlers at Holy Trinity. Every 
Wednesday evening, the B V. 
M. Sodality girls of the church i,,‘ 
take over on two alleys and try 
hard to get up among the leaders 
with their superb ’maple-crash-1 
ing'. Keep it up, girls!

party was tender- 
Ponalis after the 
council meeting, 

the 10th for Fort

cafe

Execution of Lithuanians 
by Nazis

According to information pub­
lished in the Swedish paper 
‘Dagens Nyheter", two more 
Lithuanians have been recently 
executed by the German occupa­
tional authorities for alleged act­
ivities against the Nazis. These 
executions were public.

KUN. J. KIDYKO, S. J 
MARŠRUTAS

HEARD ON THE 
SIDE-LINES

Larry Paugert and his 
team are regular each Sunday 
afternoon.

“Skippy’’ the well-known bar-1 
ber is not content when his ball; 
is missing.

Tony Kisloski. the
league bowler is anxious to try j se 
the new alleys but is at present j 
nursing a sore toe.

Tony Gilbert, house manager, 
makes sure the bowlers are acco­
modated and in return the bow­
lers say “Thanks".

Keeping that waistline down is

Tėvas J. KIDYKAS. S. J., 
prašo paremti malda Gavė- 

major . nios darbus šio^e parapijo-

yet members, to join our organ­
ization. Our meetings are held___
the second Monday of each stay down, 
month at St. George’s Hall. May —
we count on you as a future 
member ? C. V.,

Vasario 18—28 d. šv. Antano 
j par Detroit. Mich.

Kovo 1—8 d. Šv. Jurgio par. 
Chicago. Ill.

Kovo &—15 d. šv. Petro ir 
Povilo par. (West Pulman) Chi­
cago, Ill.

■ Kovo 15—22 d.
,bor, Ind.

Kovo 23—29 d
Kovo 30—bal 5 

jaus par. Philadelphia. Pa

Indiana Har-

Lowell. Mass, 
d. Sv. Andrie-

Vadas klausi* ii Žvalgybos grį-. 
žusį kareivį;

— Ar per tą kaimą kelias lais­
vas? Ar raitininkai galis pra­
joti?

— Galis, pone vade.
— O artilerija galis prava­

žiuoti ?
— Galis, pone vadi.
— O p-ėstininkai, ar galės pra­

eiti?
— Ne. pone vade, kaime yra 

labai daug piktų Sūnų.

Let Your Answer to Bombs Be—BONDS!

'*■ f -X - '
We are aghttag MMMtSS wto WB at notMtn* WJb « 

|<wMt totr wrj Hwe sA stake, abal! we mop uwh< ot r.nn* ow 
dim** •nr! 4->.<■: ■ ' iMrnv’ Buy Itafenw BnrxU end Rteripe 
every &SS, f*®* w®sk. B®y *4 js® W* tap*rx»*d X**1 
a. n*sasi 
_________________________ __________________________________  '■■ ■

jin
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Į VIETINES ŽINIOS
Vilniaus Apskrities Savi-' nepriteklių daugelis žmonių

“Deutsche Zeitung im Os;

MIRĖ
yra

m. spalių men pas M.
l5-t% palaidota 
Kingston'o Šv

mokęsi virš 1.000 vyrų ir moterų, me jis tvirtinęs, norėjęs ši šau-
viena-.i

MINERS MILLS

VOKIEČIAI LIETUVOJE SUŠAUDĖ
1,800 LIETUVOS KARAIMŲ

Daug mes girdime kalbų

koncentracijos stovyklas, -ncįĮę pasirodo praktiškame gy-
1d vfa IĄ r*!__ i ________sušaudyta.

kas, Mr. ir Mrs. A. Kuprys, Mr. Leliūtė—iždininkė.

JOE PALOOKA

Jie atsidūrę kaltinamųjų 
už neteisėtą ginklų lai-

benti į 
o dalis

Coatesville. Pa.—Vasario 
automobilio nelaimėje žuvo 
rai, o dvi moterys sužeistos.

Raton, N. M — Vasario 
dėl gaisro žuvo 3 asmenys.

metu kalėjime išbūtas laikas į- 
l skaitytas į bausmę. Byla prieš 
Sav. Vetlovą išskirta.

viu.
vieną šautuvą pasiėmęs.

Poška ilgą laiką 
pagaliau

nuo bolševikinio teroro ir

Taipgi šia proga noriu visų na­
trių vardu pasveikinti mūsų nau- 

gražiai pasi- ją valdybą ir palinkėti, kad ir to- 
Buvo prakalhėlių ir liau uoliai darbuotus mūsų bąŽ-

Air Base Special.
J. šimkonis įstojo į Army
Corps sausio mėnesį, 1941 

metais

^aliko žmoną ir 5 vaikus.

A A. POVILAS VAIKSNIS

Ken’čjimas yra vartai, per ku­
riuos darn,: Dievas įeina į žmo 
gaus sielą.—Mgr. D. S’relst.

Kun.
Marianapolyje, 
stoti armijon.

17
10
17
J.

Mr.
M ra.
Mr.

A
KAS. 78metų. 1 Payne St.. King- Įuo, nuo uu- visi ainsiaruieji, visi SKur- lWD ,----------
stpn. mirė vasario 15-tą. palaido-'rima- Jveiktv neišvengiamus dan ir vargan pakhuvusieji tes kultūrą nebus daroma jokios

darbamr kiti buvo išga- ' Įę Bet ar daug ji. toji artimo

LEGAL NOTICES
Notice is hereby given that William 

Griestaraitis and Mary Griestaraitis 
have filed their petition in the Court 
of Common Pleas of Luzerne County, 
to No. 257 March Term 1942, pray­
ing for s decree to change their 
names to William G. Savadge and 
Mary Savadgc, and hearing thereon 
has been set by the Court for March 
30. 1942. at 10 a. m.

S. W, RHOADS, Attorney, 
133 North River Street, 
Wilkes-Barre, Penna.

ą JURQIS AS A D AUS- u vicij vin ih jndiuiies, lietu diMSdUKiiiiv SciKonid. 
St., King- dalijamasi visu tuo, kas tu- “Visi alkstan.ieji, visi skur- 

... rimo TvoiVži- noiėvun<riu m 11 c rl«in i>. •rnwmn Izli 11 tnicioii

VYRŲ REGISTRACIJA
• LUZERNE APSKRITY 
1 Prisilaikant privalomos karo 

tarnystės įstatymo, Luzerne aps­
krity užsiregistravo per 40,000 
vyrų turinčių nuo 20 iki 44 me- 

L tų amžiąus
Registracijos darbą vykdė, 130 

punktų. Kai kuriose vietose re­
gistracija ėjo šeštadienį, sekma­
dienį ir pirmadienį bet pirmadie­
nį. vasario 16-tą, buvo galutina 
registracijos diena Prie regis­
travimo daug prisidėjo mokyto­
jai. Mokyklose tą dieną darbas 

b ėjo tik pusdienį
Tarp užsiregistravusių 

daug lietu,ių vyrų.

ii Mis Egelevičius. Mr. ir Mrs 
J. Stulgaitis, Mr. ir Mrs. Rutke- 
vičius, Mr. ir Mrs. Kazlauskas, 
Mr ir Mis. Vaitkevičius, 
Butvinskas, Mr. Šiugždąs, 
Leškauskas. Mrs. Lumbis, 
Kaminskas

Gediminas Kuprys padainavę* 
solo.

SUGAR NOTCH I VILNIAUS APSKRITIES SAVITARPINĖS
PAGALBOS KOMITETO ATSISAUK1MAS

L DIDELIS SUSIDOMĖJI-
[ -MAS SKRITULIŲ 
Į SVETAINE
| Wilkes-Barre Švč. 
f parapijos skritulių 
l (Bbwling Alleys) patraukia dė-' 
į mesį lietuvių ir kitataučių. 
, Nuo atidarymo dienos žaidi-1 
r mai vyksta kasdien "i'-
’ ' • • Jk 1 Z"\ c* r"» Lz * • a

•

ANT. GUDAITIS ĮSTOJO 
U. S. LAIVYNAN

Pasižymėjęs atletas Antanas 
Gudaitis vasario U-tą įstojo U. 
S laivynan ir išvyko lavinimo 
bazėn. ,

Antanas yra Mr. ir Mrs. Myko- 
'o Gudaičių sūnus, gyv. 295 'Le- 
;igh St.. Wilkes-Barre. Jis bai­

gė GAR high school, kurią lan­
kydamas žaidė futbolo komando­
je. Pereitą sezoną jis įstojo Ry-

Trejybės ūnėn Lygon ir buvo pasiųstas į 
svetainė Lansing, Mich.

A. ŠIMKONIS PAKELTAS
KORPORALU

Antanas J. šimkonis, sūnuu!
Mr. ir Mrs. Pr. šimkonių, 620 . _ - ., . (
Main St Sugar Notch, iš eilinio larPint?« Pagalbos komitetas,patyrė bolševikinio teroro; 
kareivio j
Corps korporalu.

Jis tarnauja Lowry Field. Den- (lamas .gyventojus aukoti 
ver, Colorado, stovykloje. Jį per­
kėlė iš 42nd School Squadron į karo audros nukentėjusieins 
21.t

A
Air

IR GUDAMS NAZLAI
BRUKA SAVO

KALBĄ
"Dcutsche Zeitung im Ost- 

pakelia, "Ariny " Air laikraštyje “Naujoji Lietu- Lietuvoje metais. Nežinia^'1' X<o’^
va’ įdėjo atsišaukimą, kvies- ir siaubas žvelgė visiems i kieeil) komi„ra, Wilhelm Ja- 

akis. O pagaliau, prasidėję netzke
gyventojų areštavimai, iero- Kitam numeryje tas pats lai-j 
rizavimai ir šiurpą keliantis’kraitis atpasakoja Baitgudijos 
ištrėmimas Sibiran, daugelį 
galutinai sužlugdė: atėmė 

kusiems yra kiekvieno tau- vaikam tėvus - maitintojus, 
itieČio pareiga ir tuo paeitu seniams, šeimoms, žmonoms, 
yra pati brangiausia auka giminėms ir artimiesiems— 
ir draugiškumas savo arti- šeimos rūpintojus. Daugelis 
mui, kuomet krikščioniškai, neteko turto ir visko.” To- 
o ne vien tik iš malonės, liau atsišaukime sakoma:

Atsišaukime, tarp kita ko, 
sakoma:

“Pagelbėti vargan pate-

KAUNE POSĖDŽIAVO 
NAZIįJ TEISMASistoriją. Jis pastebi, kad dabar 

Minsko miesto valdybai vado­
vaują balgudžiai. kurie bendra­
darbiaują su vokiečiais. Vokie­
čių civilinė administracija pėrė- land rašo, kad pirmininkau- 
musi Baltgudiją rugsėjo 1 d. Pa- jant apygardos teismo patarėjui 
sak laikraščio, "pirmą kartą po dr. Haferkorn, Kaune posėdžia- 
šimtmečių Baltgudija gavo vado- vęs "vokiečių teismas". Buvę 
vybę. kuri patikrina gudų tau- teisiami trys žmonės, kaip iŠ 
tos laisvą išsivystymą: į šios tau- pavardžių atrodo, Lietuvos ru-

k*.-.

| IŠ LRKSA 17 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

i nuo 1 po pie- Bertaininis 17 kuopos susirin- 
tų iki vėlos nakties Daug šio kimas įvyko pereitą sekmadienį, 
sporto mėgėjų atvyksta iš kitų vasario 15-tą, Šv. Trejybės para- 
miestų apžiūrėti moderniškų į- pi jos svetainėje, tuoj po sumos, 
rengimų ir pažaisti. Stipriai do- Svarstyti specialio vajaus ir 
misi žaidimu vietiniai lietuviai, šeiminiai reikalai.
ypatingai jaunimas Ypatingai Ligonių lankytojų raportas pa- 
vakarais gausiai susirenka jau- rodė, kad du nariai serga 
miomenė žaisti, arba pasižiūrėti. žymi dalis narių užsimokėjo 
kaip kiti žaidžia. (savo duokles.

ŠVENTO PRANCIŠKAUS 
PARAPIJOS CHORO 

VEIKLA
Užgavėnių vakare, šv. Pranciš­

kaus parapijos choras praleido 
linksmą vakarėlį bažnyčios sve­
tainėje.

Choras surengė “Valentine 
Party" pagerbimui naujų narių, 
kurie nesenai prisirašė prie mū­
sų linksmo būrelio. Panelės Ele- 
nora Staniukynaitė ir Marijona

PAGERBĖ LRKSA 17-TOS 
KUOPOS PIRMININKĄ

J. BATVINSKĄ
Sekmadienį, vasario 15-tą. va­

kare, pas Antaną ir Marijoną 
Kuprius, 25 Meade St.. Wilkes- 
Barre, susirinko gausus būrys 
žmonių. Čia buvo pagerbtas Juo­
zas Batvinskas, kuris LRKSA 
kuopai jau išpirmininkavo 
metų. Jam pirmininkaujant 
kuopa išaugo netoli 300 nariu.
Batvinskas eidamas pirmininko 
pareigas kartu eina ir kuopos 
naujų narių organizatoriaus pa­
reigas. Jo pasidarbavimu prie Plioplytė kukliai pasidarbavo va- 
kuopos prirašyta nemažai narių. 1 karo pasisekimui.

J Batvinskas taip pat yra 4-tos 'T'~:—1 x;“------ " ««_
apskrities iždo globėjas.

Susirinkusieji 
linksmino 
dainų. Kalbose prisiminta Vasa- nyčios ir choro gerovei. Šios na­
rio 16-tos šventė ir dabartinė rėš išrinktos: Anelė Vaitkevičiū- 
Itūdna Lietuvos padėtis. te— pirmininkė: Florence Friar

Pagerbtuvėsc dalyvavo šie as- — vice pirmininkė: Juozapina 
menvs: Mr. ir Mrs. Magdalins- Lumvtė—raštininkė; Genovaitė 

Narė

.as vasario 16-tą š- Marijos pa-/UnkunilW Šaką Žiemos, 
rapijos kapuose. Paliko 2 sū- metą bus lengviau, kada 
nug tikrai broliškos meilės sui­

ma bus persiėmę visi tau-
A A. ONA JURKON1ENR. tiečiai. Tai bus visų vienin- 

323 Vaughn St.. Luzerne, mirė gr^nio ir susiklausymo sim- 
vasario 15-t^ palaidota vasario bolis, kurios reikalauja šian- 
18-tą Kingstono šv Marijos dieninis gyvenimas daug 
bažnyčios parapijos kapuose. Pa-j jaįjįau, negu pirm kada, 
liko 3 vaikus. 3 brolius, i seserį Kreipdamiesi Į Tamstas koncertai, vakarai su atiiin- 
ir 2 anūkus. padėti i nepriteklių pateku- karna programa, kur visos į

A. A. ą N tana s PETRA US- s ms, 'kviečiame visus Vii- gautos lėšos bus skiriamos!
KĄS. 265 Vaughn. Luzerne, mi­
rė vasario 14-tą, palaidotas vasa-

sai: ūkininkas Mitrofanas Vet- 
tllfi pajusti, mieli tautiečiai, įtakos, tuo labiau ji nebus slopi- lovas, darbininkas Savoras Vet- 

lovas ir dailydė Grigas Gabri- 
kovas.
suole 
kymą. 

1941
Vetlovą buvę surasti 4 šautu­
vai. Kaltinamasis aiškinęsis, kad 
jis tuos šautuvus radęs ir atsi­
nešęs namo. Rugsėjo mėn. jis 
vieno šautuvo šovęs į kažkokią 
moterį, kuri jį užpuolusi su kir- 

Grigas Gabrikovas vėliau 
Teis-

mūsu širdį ir tikrą mūsų šio, 
reikalo supratimą. Visus 
geros valios gyventojus Ko-! 
mitetas kviečia aukoti daik-j 
tais, maistu ir pinigais. Tuoj 
reikalu bus vykdoma visoje i 
apskrityje, valsčiuose ir kai- 'i?rn“o“ktrvokiėčių kalbos’Tai 
niuose, VieŠOS rinkliavos, gU(janls palengvinsią susižinoti 

su vokiečių įstaigomis, antra ver­
gtus. gudai tokiu būdu galėsią 

. . . . . - ...... i "kaipo pagalbinė jėga", tarnauti
maus apskrities gyventojus, oagalbos reikalingiesiems. ;vokieči vaidinėse įstaigose 
kas ką išgali aukoti sunkio-. Visi, brangūs tautiečiai, ne- Minske vokiečiu ka;bos kursuosc 

užmirškim, Kad Kuomet mes

narna.
Čia pat laikraštis rašo, kad 

Minske atidaryti vokiečių kalbos 
kursai. Vokiečiai neturį tikslo 
varžyti gudų kalbos bei kultū­
ros, tačiau gudai turį didelį inte-

rio 17-tą iŠ Kingstono šv. Mari- je būklėje esantiems tautie- ----------
ios bažnyčios parapijos kapuose, J čiams. ‘ O tokių, kurie dėl'esame pavalgę ir šiltai apsi-', . -. • - , . , • . Per tai jie pareiškią savo “vi- tuvą nt.vežti i

b'rr';J^J1:a:U^U.^..b?lSe\^.P sutikimą su naująja vo­

kiečių santvarka." Kursus lanką 
visi vokiečių ':omisariato. Mins­
ko miesto valdybos ir įmonių gu­
dų tarnautojai. Pavasarį vokiečių 
kaibos pamokos būsiančios su­
rengtos "praplėsta baze”. Viduri­
nėse gudų mokyklose vokiečių

nio teroro viešpa.avimo Lie-ito neturi ir dėl to kenčia 
• tuvoje pateko vargan, yra šaltį—kartais ir alki. Mūsų 

nemaža visose Lietuvos da- krikščioniška žnioniškunii' 
lyse, taip pat ir Vilniaus i pareiga yra jiems padėti nu 
apskrityje. Dar aštriau ir galėti žiemos kietumą i 
klaikiau tą skurdą, vargą ir! sunkumus.”

Kaun
savo pažistamam. Pas Savo ą 
Vetlovą kratos metu buvę rasti 
du šautuvai, paslėpti malkų krū­
voje. Kaltinamasis sakęsis. apie 
tuos Šautuvus nieko nežinojęs. 
Pasak jo, jam šautuvai buvę pa­
kišti iš keršto.

Prokuroras Hennig pasiūlęs

/i. /i. KZiirxojMio.

j gyv 135 East Sixth St.. Wyo- 
!ming, mirė vasario 12-tą, palai­
dotas vasario 16-tą iš Šv. Juoza- 

Ipo bažnyčios parapijos kapuose. 
' Paliko 6 vaikus ir 7 anūkus.
i A. A. MAGDALENA PATA- 

LAVIČ1ENĖ. 93 Penn Street. 
Kingston, mirė vasario 13-tą, pa­
laidota vasario 14-tą iš šv. Mari­
jos bažnyčios parapijos kapuose i 
Paliko 6 anūkus.

tovnroae i MASINIAI ŠAUDYMAI ĮVYKO TRIJUOSE LIETUVOS 
MASTUOSE NETOLI VILNIAUS

kes‘Bazre), mirė’ vasario 11-tą. Londonas.— Lenku sluoksniai 1 
palaidotas vasario 14 iš Wilkes-■ praneša, kad prieš kurį laiką Vii- frontą 
Barre Švč. Trejybės bažnyčios niaus krašte, netoli Vilniaus
■parapijos kapuose. Paliko 2 sū-1 Lietuvoje, vokiečiai sušaudė 1,-1 
nus. į 800 Lietuvoj karaimų, kurių cen-
___________ - i t ras Trakuose.

TĖVU MARU0NŲ|d^Š“„“^:m^^ 
apsigyveno dar aštuntame amžiu­
je 'Naciai Šiuos karaimus laiko 
žydais ir juos dar daugiau perse­
kioja. negu tikruosius žydus

Surinktomis žiniomis, vokie­
čiai sušaudė 600 žydų Nemenčiz- 
nos miestelyje ir 200 Eistiškėse, 
taip pat Vilniaus krašte.

iŠ tų pačių lenkų šaltinių pra­
nešama. kad Vilniuje iš buvusių 
70.000 žydų gyventojų dabar be­
liko tik apie 40.000 Apie dingu­
sius 30.000 Vilniaus žydų Lenki­
joje ir 'Lietuvoje eina visokie 
gandai. Sakoma, kad dauguma

kalbos esą mokoma kelias valan- j Savoro Vetlovo bylą išskirti ir 
das per savaitę." pakviesti naujus liudininkus Kai

dėl kitų kaltinamųjų, tai proku­
roras pasiūlęs Mitrofaną Vetlo­
vą nubausti 2 metais kalėjimo, c 
Grigą Gabrikovą—9 mėnesiais 
kalėjimo. Prokuroras dar paste­

bėjęs, kad ginklai jaunir vyrukų 
tų žydų buvo išgabenta i ryty i skaitome raštų apie artimo mei- rankose es^ pav°jmg'- Gyvcnto-

JEI PAS MUS BŪTŲ 
ARTIMO MEILĖ!

TĖVŲ MARIJONŲ 
MISIJOS

venime? Visos tos kalbos 
raštai nueina taip kaip ir n 

buvęą j Vę kaip įr nereikalingi, 
žada '

I bar 
' r i i r

jai tuo būdu esą rimtam pavoju­
je. nes paskutiniuoju laiku “la- 

tjc bai dažnai" pasitaikę užmušimų 
dėl menkų priežasčių.

Teismas nubaudęs Mitr. Vct-
i lovą 2 metais, o Gr. Gabrikovą—

TIK K4 IŠĖJO IS SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

V I k ■ « V- ■ ' < ■- ' ' ‘

, , s . A< IJ A
> n •

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

Dainų ir Juokų Jomarksta
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo­

kų, nepaprastų šposų ir fcavSiančių dainų. Vaidinimas 
gyvu ir begalo juokingu. Vaidina septyni asmenys, pri­
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Ksl- 
■a 40c.; imarat '■•i ® •tsewipHorius——25c.I
K o m c d i j o *

I. TOsnas ir Poną® Arbftaa®. Trumpu, bet la­
bui juokingas veikalėlis, atvaisduojantis šių laikų keliau­
jančių paraavSių gudrumą, kuriam kartais bOna klinčių. 
Suvaidinamas | penkių minutes. Vaidintai* dalyvauja 
trys asmeny*.

2 Abra««a&® ir Rautu. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Sis dialogai yra nepaprastai juokingu. Suvaldin 
ii pžlma septynias minutes.

S. Swpradamtas ir Je G®ag». Veikalėlis stvalxduojs du 
skirtiniu darbininkų tino. Jų "darbu” scenoje, tai tikrai 
reškia kvatotis. Suvaidinti galima I dešimt minučių V»l( 
dina trys asmeny®.

Visas trys komedije* lta*u*mtoa vienoj imveoiė) 
Kaina 35c.i lm»nl n.m. SĮ. u U*i 4 Hsrln. 2R,

1 f Z V l
Amerikos Kaimo Mokyki*

Farsu, •’.p.tame Tai veikslu oilnu po,siaustų 
juokų gyvų dainų ir nertėto® ipeeų. H i* »«• •••kai* 
prsdlin. Ori pabeigai t’k ta*kls. Jmkie r juokis Tokie 
mokykis teeiranda Hk nsdvk|»o valko vnl«dsot*>. 'edJI 
■- vadtnswn « v*Usvl» Ae.© V .•Minimas užims, viu valgu.

Vjėld ’)!<•■. I
•<••««« r G-.* «•• • ,r'

GAVĖNIOS METU 1942
WORCESTER. Mass. — 

Aušros Vartų parapijos bažny­
čioje—nuo vasario 22 d. iki kovo 
1 d.—kun. Jonas Jančius. MIC.

LAWRENCE. Mass. — Švento 
Pranciškaus parapijos bažnyčio­
je—nuo vasario 23 iki kpvo 1 d. 
—kun. Juozas Vaškevičius. M 1. 
C.

LAWRENCE. Mass.— švento 
Pranciškaus parapijos bažnyčio­
je (jaunimui)—nuo kovo 2 d. iki 
kovo 8 d.—kun. Jonas šaulys. M. 
i.

ĄTHOL, Mass. — šv. Pranciš­
kaus parapijos bažnyčioje-7-nuo 
kovo 8 d. iki kovo 15 d. — kun. 
Juozas Vaškevičius, M. I. C.

PITTSTON. Pa. — Šv. Kazi­
miero parapijos bažnyčioje—nuo 
kovo 15 iki 17 d.—kun. P. Mali­
nauskas. MIC.

ROSELAND. CHICAGO. Ill. 
—Visų šventųjų parapijos baž­
nyčioje (jaunimui)—nuo kovo 
d. iki 22 d.—kun. Antanas Ma- 
žukna, MIC.

NORWOOD, Mass.—Šv. Jur­
gio parapijos bažnyčioje — nuo 
kovo 16 iki 22 d.—kun. Kazimie­
ras Rėklaitis. MIC.

Jei kuriąj <įd. ggą kunigų kle­
bonų norėtų pasinaudoti TT.. 
Marijonų patarnavimu, prašoma 
kreiptis iki kovo 1 d. į žemiau pa­
sirašiusį šiuo adresu: 2321 W. 
23rd Place. Chicago. III. '

Kun. K. Rėklaitis. MIC.
Provincijolu

PRIVATE
SAXS

Žmogus gerai iimankStintas 
grynai fiziniu žvilgsniu ir dargi 
išlavintas realine proto pakraipa į 
bss tinkamai neikauklš'tas doros 
Ir aukštųjų jausmų atžvilgiu. ga­
li dažnai būti civilizacijai dtsg 
paveji narstai m laukiniu-, h r 

r s Pi nt $t \ • Ikati.ckU

/!'<• /k zoit.li

. . . , ,i lovą c metais, o ur. uaoriKuvą—Štai faktai: mes gyvename da- ’ ....... .
.. . , . . . 6 menesiais kalėjimo. Tardymo• tikrai kritingą gyvenimo pe- , J 1

jrijodą, mes tikrai čia šioje šalyje i 
įgalime pasididžiuoti laimingi iki ■ 

2 v v ” • • •J I šiol, visakuom pasitenkinę. Bet 
įmes visi dar atvykę netaip labai 
’seniai iš savo Tėvynės ir ten pa- 

■"* likę savo tėvus, brolius, sesutes.
Į gimines ir visus gerus savo prie- 
i telius. Mes visi esame persitikri- 

Pirkėjas Aš manau, kad ta8įnc jr žinome, ką jie te n pergy- 
tamstos arklys niekam tikęs. Jis|vcno Daugelis iš mūsų čia gy- 
visą laiką stovi galvą nuleidęs genančių neteko savo giminių, jie 

Pardavėjas: Arklys labai pu>-‘atsįsvei)cį.io su $įuo pasauliu, 
kus, pirmos rūšies, o galvą j>*}per kančias, badą ir vargą. Bet 
nuleido iš gėdos, kad tamsta j------u.._
taip blogai apie jj kalbi.

daugelis yra kur tai Sibiro ty­
ruose ir po Rusijos kalėjimus 
kankinami. Jie šaukiasi mūsų— 
savo vaikų, brolių, seserų bei gi­
minių pagalbos, nes jie visi ten 
kiek jų kur yra, yra ant mirties 
slenksčio. O ar mes čia gyvenan­
tys visame ištekliuje girdime jų 
šauksmą ?

Ot sau vienas pakalba, kiti pa­
siklauso, po to numeta kokią do­
lerinę ir dar pareikalauja užra­
šyti į laikraštį vardą pavardę ir 
tt.

Gaila, tikrai gaila, kad mes pa­
žįstame Dievo ir artimo meilę, 
tuomet mus pačius ištinka kokia 
žaisi nelaimė—liga, vargas, ba­
las. Žemaičių Jonas

-GARSAS.

■DRAUGAS,"

. i ’/zi'V' ' s

IF YOU CAN'T JOIN UP WITH 
ME,THE NEXT BEST THIN® 
TO HELP US LICK THEM 
MAD DOGS IS TO BUY ALL 
THE UNITED STATES SAVINGS 
BONDS AND STAMPS 

"YOU CAN//

LlETUVl-KATALIKE 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

DARBININKAS,- Lw S*

AMERIKA," *a«aitraUit« l^w<tf»< 
U«l«*<ą ŪnivvrMlU Blnras, lw« 
<13 G'aad Si.. Rr^.,1,1,. N *

Matam oo

SHERIFF SALE
Bv virtue of writ of Fi. Fa. No. 

85 litarch Term, 1942, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu- 
leme County. Pa., there will be ex­
posed to public sale on Friday, 
March 6, 1942. in Court Room No. 
4, Court House. Wilkes-Barre. Pa., 
at 10 A M., the property of Elisa­
beth Bianco and George Bianco, 50 
feet In front on the Northerly side 
of Pn-«on:jt'- St.. Pittstrn. Pa., anil 
135*3 feet in depth, improved with 
2 two story single frame dwelling^.

DALLAS C. SHORERT, 
Sheriff 

M J A JOHN T. MULHALL,
Attorneys

DAINUOKIM
išleido vadlaa- 

•><rt -jJsvNG SHEETS" •». 
gralių lietuviKkty 

r rmti i«<«Mai£kų dain«. k@- 
rnM y> - «iakamo<s lixinuctl 
banknetuose. krikštynose h 
. isoit<'«»<*e Miljimuoss. K«- 
rurių Jr tauto*
Kains 5 Ismartetsn*
4asgia«< *4*4$ *u<>laiij*.

ruo|)8«
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